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Den første sag på dagsordenen var: 

Forespørgsel til økonomi- og budgetministe- 
ren af Tove Lindbo Larsen, Camre, Svend 
Jakobsen, Risgaard Knudsen, K. J. Morten- 
sen og Lone Nielsen: 

홢Hvilke oplysninger kan ministeren 
give om en ny levnedsmiddellov og dens 
administration?" 

Ordføreren for forespørgerne (Tove Lindbo 
Larsen): Foranlediget af den uafsluttede 
forhandling i sidste samling, spørgsmål til 
ministre i denne samling og den almindelige 
debat om levnedsmiddellovgivningens ind- 
hold og administration har vi fundet det 
rigtigt at stille følgende forespørgsel til øko- 
nomi- og budgetministeren: 홢Hvilke oplys- 
ninger kan ministeren give om en ny lev- 
nedsmiddellov og dens administration?" 

Økonomi- og budgetministeren (Per Hæk- 
kerup ) :  Levnedsmiddellovgivningen regule- 
rer et meget centralt område i samfundshus- 
holdningen. I 1970 anvendtes således 31 pet. 
af det samlede private forbrug til levneds- 
midler. Levnedsmidlernes andel af indu- 
striens omsætning udgjorde 29 pet; 

Danmark har desuden en meget betydelig 
eksport af levnedsmidler, især produkter af 
den animalske landbrugsproduktion, hvoraf 
ca. 70 pet. eksporteres. Den samlede land- 
brugseksport udgjorde i 1970 ca. 7,3 milliar- 
der kr. 

En forudsætning for denne eksport er 
imidlertid, at der fra dansk side gennemfø- 
res en lovgivning og kontrol, som til stadig- 
hed honorerer de stigende udenlandske krav 
til varernes kvalitet og hygiejniske stan- 
dard. I praksis er denne kontrol blevet ud- 
formet gennem en autorisationsordning for 
eksportvirksomheder, hvis produktion un- 
der ordningen undergives statslig kontrol. 
Udviklingen henimod større produktionsen- 
heder har imidlertid medført, at disse stats- 
kontrollerede eksportvirksomheder nu også 
dækker en meget betydelig del af hjemme- 
markedets forbrug af animalske fødevarer, 
for kødets vedkommende således over 95 

pet. Hensynet til de danske forbrugere vare- 
tages derfor i vidt omfang gennem eksport- 
kontrollen, der også fremover må udnyttes i 
størst mulig udstrækning. 

Siden loven om levnedsmidler trådte i 
kraft den 1. januar 1951, er der foregået en 
gennemgribende og omfattende udvikling 
på området. Kostvanerne har ændret sig, 
bl. a. som følge af den højere levestandard, 
industrialiseringen, afvandringen fra land- 
bruget og kvindernes øgede arbejde uden for 
hjemmet. 

Efterspørgslen efter tilberedte levneds- 
midler er steget. Erhvervene har måttet til- 
passe deres fremgangsmåder for at møde 
forbrugernes krav i dagens samfund. Råva- 
reproducenterne og industrien har måttet 
udvikle nye produkter og nye metoder. Som 
eksempel kan nævnes udviklingen af dyb- 
frostteknikken og fremstillingen af færdigla- 
vede retter. Vi importerer i stigende omfang 
levnedsmidler fra mange forskellige lande, 
og vi vil i de kommende år opleve, at synte- 
tiske levnedsmidler 홢 imitationsprodukter 
홢 i stigende omfang vinder frem. Inden for 
detailhandelen har man i vid udstrækning 
forladt den traditionelle manuelle betjening 
til fordel for selvbetjeningssalg af detailpak- 
kede levnedsmidler i supermarkeder o. lign. 
Der er sket en vidtgående koncentration af 
fremstilling og detailhandel til færre, men 
større enheder. 

På baggrund at disse udviklingstendenser 
er det regeringens opfattelse, at der nu må 
gøres en indsats for at modernisere og til- 
passe levnedsmiddellovgivningen med sær- 
ligt henblik på at opnå den bedst mulige 
beskyttelse af forbrugerne. Dette skyldes 
ikke mindst, at udviklingstendenserne også 
indebærer en række faremomenter. Det gæl- 
der således anvendelsen af midler til be- 
kæmpelse af plantesygdomme og antibioti- 
kabehandlingen af husdyr samt en række 
andre muligheder for forurening af levneds- 
midlerne, som man særlig har erkendt i den 
seneste tid. Den teknologiske udvikling har 
understreget behovet for sikring af forbru- 
gerne mod anvendelse af skadelige farve- 
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stoffer og andre tilsætningsstoffer. Der op- 
står også en række nye hygiejniske proble- 
mer, når levnedsmidlerne i stadig større 
udstrækning sælges i færdigpakket stand. 
Herved unddrager levnedsmidlernes hygiej- 
niske beskaffenhed sig i vidt omfang forbru- 
gernes bedømmelse. Anvendelsen af detai17 
pakninger rejser derfor.også et stærkt behov 
for standardiserede^ regler om mærkning, 
således at forbrugerne får mulighed for at 
bedømme varens egenskaber i forhold ;til 
dens pris og for at sammensætte! deres kost 
rigtigt. Det daglige arbejde bliver i vore 
dage. stadig lettere i rent fysisk henseende, 
og dette ændrer naturligvis kostvanerne,. 
Behovet for en række vigtige næringsmidler 
som protein, jern, kalcium og vitaminer er 
imidlertid ikke afhængigt af den fysiske ak- 
tivitet. Det er. derfor vigtigt, at levnedsmid- 
lerne har en korrekt sammensætning ud fra 
ernæringshygiejniske og medicinske syns- 
punkter, og dette hensyn må søges vareta- 
get også gennem lovgivningen. 

De forhold, jeg her har peget på, var også 
afgørende for socialdemokratiets. fremsæt- 
telse af forslag til folketingsbeslutning om 
en ny levnedsmiddellov den 25. februar 
1971. Der var under debatten principiel 
enighed om disse synspunkters vægt. Men 
dertil kom et andet forhold, som:blev frem- 

I hævet fra alle sider, nemlig dette, at regelsy- 
stemet og organisationen er ;for kompliceret. 
Det blev anført, at dette bl. a. forringér 
muligheden for at føre nye produkter på 
markedet. - 
: Socialdemokratiets forslag nåede ikke 
frem til anden behandling, inden folketings- 
året sluttede. I den. forløbne tid er der imid- 
lertid på embedsmandsplan arbejdet med 
spørgsmålene, især i et udvalg om koordine- 
ring og forenkling af levnedsmiddello vgiv- 
ningen, som landbrugsministeriet nedsatte i 
april 1970. 

Efter sin tiltræden har regeringen overve- 
jet mulighederne for at forbedre de lovgiv- 
ningsmæssige og administrative; forudsæt- 
ninger for løsningen af disse ofte meget 
komplicerede spørgsmål. Det er vigtigt, at 
disse forudsætninger er i orden; problemerne 
kan ikke løses én gang for alle blot ved ved- 
tagelse af en lov. Det gælder her om stadig I 
at kunne tilfredsstille de krav, udviklingen i 
teknologi og videnskab stiller. 

Inden jeg går over til at omtale de foran- 
staltninger, regeringen vil træffe nu og på 
længere sigt, skal jeg nævne nogle karakteri- 
stiske træk ved den gældende ordning. 

Grunden ,til:, at levnedsmiddellövgivnill-" 
gen for den uindviede må forekomme uover- 
skuelig, er vel, at den har sin rod tilbage i en 
tid, hvor spørgsmålet om varernes sund- 
hedsmæssige standard var mindre komplice- 
ret end nu. Kun på. omrader, hvor særlige 
eksporthensyn gjorde sig gældende, blev der 
opbygget en mere fast kontrol. Dette hen- 
syn til eksportvarernes kvalitet spiller frem- 
deles en væsentlig rolle for opbygningen af 
den danske levnedsmiddellovgivning og 'lev- 
nedsmiddelkontrol. 홢 . ;,r 

På den ene side har vi således den gene- 
relle levnedsmiddellov fra 1950. På den 
anden side gælder en række særlige love, 
hvoraf de fleste er givet med henblik på at 
skabe, hjemmel for de sundhedsmæssige; og 
kvalitetsmæssige krav, der må stilles af hen- . 
syn til danske landbrugsprodukters,konkur- 
rencemæssige stilling på eksportmarkederne. 

Levnedsmiddelloven .fastsætter,, at uanset 
at der gælder særlige love om bl. a. kød, 
smør, :ost, mælk, æg og fisk, kommer lev- 
nedsmiddellovens regler :  t i l  anvendelse, 
medmindre der i .medfør af disse særlige love 
stilles mindst lige så strenge krav. 홢 

De nævnte særlige love dækker, således de 
store grupper, af animalske levnedsmidler, 
som samtidig er dem, der kræver den, mest 
intensive kontrol. Da: der generelt stilles 
strenge krav til eksportvarerne, foreligger 
der derfor den situation, at vi har nogle ef- 
fektivt virkende kontrolsystemer for de tra- 
ditionelle. animalske varegrupper, medens, 
indsatsen på det generelle område og med 
hensyn til samordningen af de forskellige, 
kontrolsystemer hidtil har været; mere be- ; 
skeden. Selv om det er en detalje i den store 
sammenhæng, har: dette forhold medført 
visse problemer .for specielle animalske lev- 
nedsmidler, som .er faldet uden for de tradi- 
tionelle ,liovedgrupper,. 홢; 

Der. er ikke givet generelle regler om til- 
sætningsstoffer til levnedsmidler i form af 
positivlister, dvs. lister over godkendte til- 
sætningsstoffer. I medfør af levnedsmiddel- 

, lovgivningen er der imidlertid udfærdiget en I 
række særlige bekendtgørelser, der nærmere - , 
regulerer eller forbyder anvendelsen af po.- 
tentielt farlige 홢 stoffer.. Initiativet hertil er i 
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det væsentlige kommet fra sundhedsstyrel- 
sen eller statens levnedsmiddelinstitut. 

Jeg vil dog gerne gentage, at den almin- 
delige levnedsmiddellov principielt gælder 
forud for de omtalte særlove. Det betyder, 
at der ikke er noget retligt til hinder for, at 
man inden for levnedsmiddellovens rammer 
fastsætter de regler, man ud fra forbruger- 
beskyttelseshensyn finder ønskelige. Alle- 
rede den gældende lovgivning giver' således 
gode muligheder for en beskyttelse af for- 
brugerne, men disse muligheder vil blive 
forbedret, hvis man moderniserer levneds- 
middelloven på forskellige punkter. Land- 
brugsministeriets koordinationsudvalg har 
stillet en række væsentlige forslag i denne 
henseende, navnlig om en revision af lev- 
nedsmiddelloven. 

Efter udvalgets forslag skal en ny lev- 
nedsmiddellov indeholde: 

For det første hjemmel for udstedelse af 
et generelt butiksregulativ for indretning af 
levnedsmiddelbutikker og for varernes op- 
bevaring og udlevering, for det andet hjem- 
mel for fastholdelse af regler om tilsætnings- 
stoffer, herunder farve- og konserverings- 
midler o. lign, til alle varer, for det tredje 
hjemmel for fastsættelse af regler om sam- 
mensætning og næringsindhold for visse 
varer, for det fjerde hjemmel for fastsæt- 
telse af bestemmelser om emballering af 
detailpakkede levnedsmidler og om deklara- 
tioner, for det femte hjemmel til at fast- 
sætte regler om tolerable restkoncentratio- 
ner af bekæmpelsesmidler og lægemidler 
samt om forurening og endelig for det sjette 
hjemmel til at fastsætte produktionsregler 
og transportregler for vareområder, der fal- 
der uden for hovedgrupperne. 

Dybfrostloven og loven om vitaminregler 
vil herefter kunne ophæves. 

Levnedsmiddelloven bør ifølge udvalgets 
forslag sortere under ministeren for forure- 
ningsbekæmpelse. Specielt bemærkes, at 
indførelsen af et fælles butiksregulativ bety- 
der megeo væsentlige lovtekniske og admini- 
strative forbedringer; sundhedsvedtægter- 
nes forskellige bestemmelser om butikker og 
de enkelte lovgivningers bestemmelser 
herom ophæves og erstattes af det fælles 
regulativ. 

Endvidere foreslår udvalget en harmoni- 
sering af lovgivningen om mælk, således at 

alle bestemmelser samles i loven om mælke- 
kontrol under landbrugsministeriet. 

Efter forhandling i udvalget har man i 
praksis løst spørgsmålet om fremstilling af 
blandede produkter, f. eks. af kød og fisk. 
Dette vil blive indarbejdet i den nye lovgiv- 
ning. 

Udvalget foreslår, at de kommunale kød- 
kontrolregulativer ophæves. Bestemmelsen 
i kødkontrollovgivningen om, at kødvarer 
fra en ikke-autoriseret virksomhed ikke kan 
indføres i en anden kommune uden tilladelse 
fra dennes sundhedskommission, foreslås 
ophævet. 홢 

Disse forslag skal udformes nærmere i 
lovteknisk henseende, og i denne forbindelse 
anbefaler udvalget, at man gennemfører den 
størst mulige harmonisering af reglerne. 

Regeringen agter snarest muligt at gen- 
nemføre en række af disse forslag. Det er 
samtidig hensigten at iværksætte en mere 
gennemgribende revision af lovgivningen 
med henblik på at opnå den bedst mulige 
beskyttelse af forbrugerne. I forbindelse 
med revisionen er det også hensigten at 
opnå de størst mulige administrative forbed- 
ringer, det vil bl. a. sige en smidigere admi- 
nistration til gavn også for virksomheder og 
butikker. 

Hvad ressortfordelingen angår, mener 
regeringen, at den indtil videre må oprethol- 
des, således at lovgivningen om de store 
grupper af animalske levnedsmidler henhø- 
rer under landbrugsministeriet og fiskerimi- 
nisteriet. Lovgivningen om de øvrige lev- 
nedsmidler og bestemmelser, der er fælles 
for, alle varegrupper, især regler om tilsæt- 
ningsstoffer, forurening, restkoncentrationer 
af bekæmpelsesmidler og medicin samt reg- 
lerne om forhandling i detailleddet, bør deri- 
mod henhøre under ministeren for forure- 
ningsbekæmpelse. 

Dette beror navnlig på den dominerende 
rolle, eksporten direkte og indirekte spiller 
for den samlede produktion af animalske 
levnedsmidler. En effektiv eksportkontrol er 
af stor betydning, og denne kontrol vil blive 
besværliggjort, såfremt der uden en nøje 
gennemgang af den gældende lovgivning 
indføres en ressortmæssig skillelinje i reg- 
lerne om de traditionelle eksportvarer. Her- 
til kommer, at kontrollen med de animalske 
levnedsmidler på', afgørende måde hænger 
sammen med det offentliges indsats med 
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hensyn til bekæmpelse af sygdomme : hos 
husdyrene, dvs. det egentlige veterinærvæ- 
sen under landbrugsministeriet. 

I de skitser. til en omordning af lovgivnin- 
gen, som det: landbrugsministerielle udvalg 
har givet, bygger man da også i hovedsagen 
på den gældende ressortfordeling. 

For animalske levnedsmidlers vedkom- 
mende må den bakteriologiske; og; kvalitets- 
mæssige kontrol, anses for: utilfredsstillende, 
især for så vidt produktionen omfattes af 
eksportlovgivningen. Det, gennemgangen 
først og fremmest skal tage sigte på, er deri- 
mod de generelle regler om tilsætnirger, 
forureninger; deklarationer m. v. ög de sær- 
lige regler;, der gælder for de produkter, der 
falder uden for kredsen af traditionelle eks- 
portvarer. Ved. revisionen må man søge at 
opnå den i bedst mulige harmonisering af 
disse almindelige regler med den særlige 

홢 . lovgivning. om animalske levnedsmid ler. 
Dette gælder også administrationen af 'reg- 
lerne, både på centralt og lokalt plan. 
: Administrationsdepartementet vil tage 
det fornødne initiativ til iværksættelse af 
revisionen. Med henblik herpå vil der blive 
nedsat  et 홢 embedsmandsudvalg med repræ- 
sentation for de interesserede ministerier. 

Med sigte: på den nævnte revision er det 
imidlertid regeringens hensigt umiddelbart 
at gennemføre visse ændringer i den admini- 
strative opbygning. ; .: 

Det er væsentligt på dette område at 
have organer, som kan sikre, at regeldannel- 
sen og forvaltningen er hensigtsmæssige i 
henhold til de ønsker og den viden, som fo- 
religger hos administrationen, forskningen 
og i; forbruger- og erhvervskredse, r Det er 
derfor hensigten, at der under ministeriet 
for forureningsbekæmpelse skal nedsættes et 
levnedsmiddelråd, som skal være rådgi- 
vende for regeringen i levnedsmiddelspørgs- 
mål, Rådet skal sammensættes af repræsen- 
tanter for erhvervene, forbrugerne, forsk- 
ningen, ministerier og styrelser. Ved opret- 
telsen af et sådant råd vil man få et fast og 
kvalificeret forum for den udveksling af 
synspunkter, som løbende må finde sted. 

Ministeriet for forureningsbekæmpelse vil, 
især til støtte for revisionen og systematise- 
ringen af regelsystemet,: oprette en admini- 
strativ enhed inden for ministeriets rammer. 
Denne enhed skal dels kunne medvirke ved 

administrationen, dels følge udviklingen 
med hénblik på nye initiativer, hvor så- 
danne skønnes påkrævet. Oprettelsen = af 
denne enhed vil ikke give anledning til væ- 
sentlige personaleudvidelser. : 

Ved gennemgangen af administrationssy- 
stemet må man tilstræbe den størst mulige 
enkelhed, således at både virksomheder, der 
fremstiller levnedsmidler, virksomheder, der 
forhandler; levnedsmidler, og forbrugere vil 
få en overskuelig og let adgang til at komme 
i forbindelse med myndighederne, hvad en- 
ten det gælder om at opnå produktionstilla- 
delser eller at klage Qver varer. Den løbende 
kontrolfunktion må på tilsvarende måde 
effektiviseres og forenkles. 

Statens levnedsmiddelinstitut under mini- 
steriet for forureningsbekæmpelse beskæfti- 
ger sig først og fremmest med levnedsmid- 
lernes kemiske sammensætning. Disse opga- 
ver skal instituttet videreføre og herunder 
tilrettélægge og lede - den landsdækkende 
kemiske ':kontröL Derimod skal ;instituttet 
principielt ikke beskæftige sig med egentlig 
forvaltning. Dets :nuyærende, administrative 
beføjelser vil blive.henlagt til den særlige 
enhed under forureningsbekæmpelsesmini- 
steriet, der vil; administrere dem i samar- 
bejde med veterinærdirektoratet. : i 

Regeringen viL snarest træffe foranstalt- 
ninger, herunder, tage de nødvendige lovgiv:" 
ningsinitiativer, til at nedsætte et levneds- 
middelråd og gennemføre de ændringer, som 
er foreslået af landbrugsministeriets koordi- 
nationsudvalg. Endvidere vil regeringen 
iværksætte den videregående lovrevision og 
træffe sådanne foranstaltninger, at veteri- 
nærdirektoratet indtil; videre kan stå til rå- 
dighed for ministeriet; for forureningsbe- 
kæmpelse i de.n,daglige administration. 

Ordføreren for forespørgerne (T ove. Lindbo 
Larsen): Jeg vil gerne takke; ministeren: for 
redegørelsen, og jeg vil samtidig give udtryk 
for tilfredshed med, at det nu ser ud til, at 
der vil ske noget på området. Den. seneste 
tids udvikling stiller også krav om en løs- 
ning. Jeg tænker her på befolkningens æn- 
drede arbejds- og spisevaner, på forsknings- 
resultaterne på det - ernæringsfysiologiske 
område og på kravene fra industrien om en ... - 
forenkling på området. 

Når dertil kommer, at' man tidligere, her i 
tinget har. forsøgt forbedringer .gennemført 
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uden resultat, må tiden være inde nu til at 
ændre det bestående. Det er mit indtryk , -  
hvis jeg skal give en samlet vurdering, før 
jeg går mere i detaljer med ministerens op- 
læg 홢 at forbrugeren har fået en betydelig 
bedre placering end hidtil. Man tager mere 
hensyn til forbrugeren, ja, ministeren taler 
endog om en beskyttelse af forbrugeren, og 
det anser jeg for at være af overordentlig 
stor betydning. 

Vi skal lovgive for mennesker, og vi skal 
lovgive for menneskers sundhed. Naturligvis 
skal vi også forenkle vor administration, så 
det ikke bliver en hovedpine og en langsom 
proces for erhvervene at få godkendt nye 
produkter. 

Et moderne samfund har brug for pro- 
duktudvikling, og administrationen må ikke 
lægge hindringer i vejen for dette. Samtidig 
må produktudviklingen tilgodese forbruge- 
rens krav både på det ernæringsmæssige og 
det prismæssige område. 

Vi kan ikke leve med de bestemmelser, 
vi har i dag, og jeg kan nævne nogle eks- 
empler, som ganske tydeligt viser, at der 
må ske en ændring på området. 

Vi har ofte hørt bestemmelsen om mar- 
melades indhold af sukker, det kan være lidt 
forslidt; men jeg. vil godt lige redegøre for 
udviklingen på det område, så man får et 
bedre indtryk af, at der er behov for en 
modernisering. Bekendtgørelsen angående 
fremstilling af frugtmarmelade af 24. juli 
1942 foreskriver, at ren frugtmarmelade, 
dog ikke af æbler, i færdig stand skal inde- 
holde mindst 60 pet. sukker, målt med re- 
fraktomèter. Ren frugtmarmelade fremstil- 
let af æbler skal indeholde mindst 50 pet. 
sukker. Bekendtgørelsen blev i 1955 taget 
op til revision, hvorefter det bestemtes, at 
målt på refraktometer skal frugtmarmela- 
den mindst have samme brydningsindeks 
som en 50 pet. opløsning af sakkarose i 
vand. 

Som det ses, er der kun taget hensyn til 
sukkerindholdet, hvilket i praksis vil sige, at 
frugt i marmelade kan erstattes med sukker. 
Forbrugeren har ingen garanti for, hvor 
meget frugt der findes i marmeladen, og da 
de fleste marmeladedeklarationer lyder på 
홢frugtmarmelade", ville det vel være natur- 
ligt, at man fik nogét at vide om frugtind- 
holdet. Selve deklarationen 홢frugtmarme- j 

lade" skulle vel også betyde, at hovedingre- 
diensen var frugt af en eller anden art; men 
som den nuværende bekendtgørelse er ud- 
formet, kan nævnte deklaration være misvi- 
sende. Når vi ved, at det af sundhedsmæs- 
sige grunde er helt urimeligt med så højt et 
sukkerindhold, vil enhver forstå, at der er et 
behov for en modernisering; 

Et andet eksempel, som nok har lige så 
stor, om ikke større betydning i dansk kost, 
er kødindholdet i pølser m. m. Bekendtgø- 
relserne for bl. a. pølsevarer foreskriver kun 
den maksimale mængde af anvendt mel, 5 
pet.; derimod står der intet om den an- 
vendte mængde af kød eller fedt. For at 
beskytte forbrugeren mod de uhyrligheder, 
der af konkurrencemæssige årsager ofte ses 
på pølsemarkedet, vil en bekendtgørelse 
omhandlende minimumsindholdet af kød og 
maksimumsmængden af fedt være ønskelig, 
ja, jeg kunne næsten sige påkrævet. Ernæ- 
ringsmæssigt er vi i høj grad interesseret i at 
nedsætte fedtforbruget, ikke mindst det 
animalske. 

Jeg mener, at disse eksempler absolut 
fortæller os, at der er al mulig grund til at 
søge en modernisering på området. 

Jeg anser det for rigtigt, at ministeren i 
sin plan har søgt at harmonisere de forskel- 
lige regler, der findes, og jeg anser det em- 
bedsmandsudvalg, man har nedsat til at 
gennemgå de eksisterende love og bekendt- 
gørelser, for meget væsentligt med hensyn 
til at få ryddet op i virvaret. Jeg vil gerne 
udtrykke en særlig anerkendelse over for 
planen om et levnedsmiddelråd; både rådets 
sammensætning og dets kommissorium til- 
taler mig meget. Det er givet, at der på lev- 
nedsmiddelområdet som på mange andre 
områder vil være en rivende udvikling, og 
det er her vigtigt at have et organ, der er 
kvalificeret til at sikre, at vi ikke kommer 
til at opleve, at udviklingen igen løber fra 
levnedsmiddellovgivningen, både admini- 
strativt, forskningsmæssigt og oplysende. 
Den alsidige sammensætning af levnedsmid- 
delrådet skulle sikre, at alle fagområder blev 
dækket ind. 

Jeg vil gerne understrege, at jeg hermed 
anser forbrugeren for en lige part i sagen 
med de øvrige. Vi har oplevet og oplever 
stadig, at man har svært ved at se, at for- 
brugeren skal accepteres i lighed med pro- 
ducent og forhandler. Måtte dette være 
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banebrydende for en nytænkning hos alle, 
at forbrugeren skal accepteres som den ene 
part i en lang række sager. Det er. ubegribe- 
ligt, at det ikke er lykkedes at bryde stær- 
kere igennem for forbrugerne noget før, da 
vi jo i realiteten alle er forbrugere. Men med 
dette er den indstilling formentlig ændret, 
og det vil jeg glæde mig over. 

Hovedlinj erne i levnedsmiddellovgivnin- 
gen ser jeg som 51 punkter: 

1) Den administrative ordning. 
2) Tilsætningsstofferne, såvel de ønskede 

som de uønskede. 
1, 3) Deklaration på levnedsmidler. 

4) De hygiejniske forhold. < 
5) Kontrolleringen. 
Rækkefølgen er ikke en rækkefølge efter 

betydning, 홢 men. blot en opremsning af disse 
områder. : - ' 

Den administrative ordning har jeg netop 
kommenteret, og jeg tror, det er ì, orden, at 
det, der vender ud mod . de respektive er- 
hverv, henhører under landbrugs- og fiskeri- 
ministeriet,, mens det, der vender ud mod 
forbrugerne, henhører under en særlig afde- 
ling under ministeren for forureningsbe- 
kæmpelse., At: vi tillige får skabt en forenk- 
ling, menér jeg er .rigtigt, og det må anses 
som et absolut krav. Jeg , stiller store for- 

. ventninger til det udvalg, der skal gen- 
nemgå de eksisterende love og regler;, 

Vedrørende det andet punkt, jeg omtalte, 
tilsætningsstofferne, må vi se det i to hoved- 
afsnit. For det første de såkaldte kemikar 
lier: For det andet de ernæringsmæssigt 
ønskelige .tilsætningsstoffer. 

At det ikke drejer sig om nogle enkelte. 
stoffer, der tilsættes levnedsmidlerne, kan 
jeg vist bedst belyse ved kort at nævne en 
dagskost, der er bragt i ,U geskrift for Læger 
for nogen tid siden: 

Spiser man morgenmad komplet, får 
man franskbrød med benz'oylpéroxid og 

- bromat, smør med pesticidrèster, antibio- 
tikarester, æg med kviksølv og lindan, 
marmelade med farve, benzoesyre, aro- 
mastoffer og minimum 50 pet. sukker 
samt smøreost med emulgeringsmidler og 
perborat. 

-Til frokost kan man spise rugbrød med 
propionsyre, margarine med farve, anti- 
oxidante;r og konserveringsmidler, mari- 
neret sild med hexamethylentetramin, 

spegepølse med nitrit, gulerødder med pe- 
, troleumssinag, endrin. og: ald rin, salt med 

antieaking midler, sodavand , med .roer, 
farve og . aromastoffer, .mayonnaisesalat 
med farve, 5 bakterier, i emulgatorer, änti- 
oxidanter, aromastoff er emball,%ger ester. 

Og forestiller man sig, afte" n smad > P star 
på hamburgerryg, får. man polyfosfat,)1i- ; 
trit, antibiotika- og pesticidrester,,,.- Dåse-, 
kartoflerne indeholder sulfit, vinen .,svoYl,, 
dioxid og appelsinen til dessert diphenyl 
ellep orthophenylphenol. 
Selv om det måske nök er lidt overdrevet, 

så må man nok sige, at der kan være grund; 
til at få styr på, alle disse .,, stoffer.,! Man 
kunne have lyst til at tilføje et: velbekom- 
me! 

Det er vigtigt for os, at få klare: ,bestem- 
melser om, hvad dér må anvendes, og hvor 
meget.det kan forsvares a t  man (anvender,; 
Der s findes nogle, hovedgrupper af ,, tilsæt- 
ningsstoffer, og jeg skal kort; nævne dem: 
konserveringsmidler, Jemulgeringsmidler,, 
stabilisatorer,: farvestoffer og åromastoffer. 
Man kunne godt nævne flere,,,,men, her,, er en 
række af ,dem. Jég mener, det er rigtigt,; at vi. 
laver nogle moderniserede ,positiv:lis:te:r, så 
det er lettere for fabrikanterne at vide, hvad 
man må, således ,at vedkommende også kan 
deklarere sin vare med det., J Sverige -udar- 
bejder man en levnedsmid.delbpg, der i årligt 
revideres. Det er værdsat overveje,'om: vi 
skulle indføre noget tilsvarende, i: Danmark. 

Man har søgt 'at lave .nogle internationale 
regler på området,, men (let er dog ikke lykt 
kedes at få dem anvendt overalt, hvilket 
nok :heller ikke er hensigtsmæssigt,,da. »for- 
holdene .er' så forskellige 홢 .man,dcan,.;blo,t 
tænke' på lande som, Grønland og Italien.; 
Der findes imidlertid fællesmarkedsbesteni- 
melser om farvestoffer; konserveringsmidler, 
antioxydanter og overflad.ebehandling af 

i citrusfrugter. Det :må; vi tage hensyn til ,i, 
vore fremtidige regler, ligesom vi også skal 
kende vores begrænsning på området. Rer 
tænker jeg på de anvendte mængder. Jeg 

: ved godt, at mange anvender de såkaldte 
ADI-lister ,홢 acceptable daglige, indtagelser. 

: 홢홢 men som hovedregel, mener jeg at man  
må bruge denne 홢ikke, at tilsætte mere end 
홢 højst nødvendigt", da kombinationen af alle 
: disse stoffer også kan reagere på forskellig 

måde. -.il.  ;:i' , . 홢 
; J e g  kan lige indskyde, ,at Norge fra ja-; 
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nuar 1973 forbyder anvendelsen af nitrit. 
Det er i mange tilfælde teknologisk helt 
unødvendigt at bruge nitrit som konserve- 
ringsmiddel. F. eks. i dybfrostvarer er det 
overflødigt, da temperaturen er så lav.; Det 
kan så kun være et spørgsmål om udseende, 
og dér-har vi nok også brug for nytænkning. 

Jeg må altså konstatere, at vi har brug 
for rene, let forståelige positivlister afpasset 
efter de lande, vi samhandler med, men med 
folkesundheden i centrum. 

Den anden del af tilsætningsstofferne var 
de ernæringsmæssigt ønskelige. Det viser sig 
ved adskillige undersøgelser, at hvis man 
ikke tilsatte vitaminerne BI, B2 og C-vita- 
min, ville mange mennesker komme i under- 
skud heraf. Også jern spiller en stor rolle og 
må accepteres som tilsætningsstof. 

En. anden side af sagen er de tilberedte 
levnedsmidlers forholdsmæssige indhold af 
kulhydrat, fedtstof og proteiner. Vi må er- 
kende, at anvendelsen af de tilberedte lev- 
nedsmidler bliver mere og mere omfangsrig. 
Den: danske kost har en gennemsnitlig fedt- 
kalorieprocent på ca. 40, og det ønskelige 
efter ernæringseksperters udsagn er, at den 
ligger på omkring 25-30. Det har sundheds- 
mæssig betydning. Antallet af blodpropper 
blandt befolkningen har været stærkt sti- 
gende i de senere år, samtidig med at fedt- 
forbruget er steget. Det er for mange ernæ- 
ringskyndige et tydeligt bevis på forkert 
ernæring,- og det vil med hensyn bil levneds- 
middellovgivningen sige, at vi ikke skal 
sætte minimumskrav for fedtindholdet i 
vore levnédsmidler. Tilmed er det heller 
ikke ligegyldigt, hvilke slags fedtstoffer vi 
indtager. Det bør være tilladt at anvende 
vegetabilsk fedtstof, polyumættede fedtsy- 
rer, i betydelig større omfang, end det er nu. 
Jeg mener, det er foruroligende med det 
sygdomsbillede, der tegner sig i de industri- 
aliserede lande. Sæt det i forbindelse med 
fedtforbruget og fedtstoffernes art. 

Dødeligheden af åreforkalkning, der kan 
skyldes kostens fejlagtige sammensætning af 
kulhydrat, fedtstoffer og protein, er steget 
voldsomt de. sidste år. Forskningsresulta- 
terne viser, at kostens sammensætning, ci- 
garetrygning og manglende motion ,er ho- 
vedårsagen til dette. Sygdommen melder sig 
desværre allerede i en tidlig alder, for mænd 
i omkring 40-50 års alderen, for kvinder 10 

år senere. De to punkter med cigaretrygning 
og manglende motion kan vi næppe lovgive 
for, og det hører heller ikke ind under dette 
område, men vi kan åbne muligheder for 
bedre produkter ved ikke at lave begræns- 
ninger og samtidig kræve en deklaration på 
produkterne, så der bliver mere åbenhed; 
forbrugerne kan så læse om indholdet og 
vurdere betydningen for ernæringen. 

For yderligere at belyse sagen kan jeg 
lige nævne, at en nordisk ekspertgruppe af 
læger og ernæringsforskere officielt har ud- 
sendt en meddelelse om retningslinjer for 
kostens sammensætning. Her peger man på, 
at det samlede kalorieforbrug bør nedsættes, 
og det har relation til både sukkeret og fedt- 
stofferne i vore levnedsmidler og lovgivnin- 
gen herom. Man peger samtidig på fedtstof- 
fernes sammensætning, man peger på for- 
bruget af sukker og sukkerholdige stoffer, 
og alt kan sættes i relation til levnedsmid- 
dellovgivningen. Derfor må vi forme den på 
en sådan måde, at man kan efterleve disse 
regler. 

Det tredje punkt, jeg anså for at være en 
af de ting, vi skal tage fat på, er deklarering 
af levnedsmidlerne. Der er i øjeblikket intet 
krav på dette område, alt er på frivillig ba- 
sis. Når mad tilberedes som hel- :eller halvfa- 
brikata og emballeres i salgskartoner, er det 
umuligt for forbrugeren at vide, hvad man 
køber. I øjeblikket udføres denne deklara- 
tion højst forskelligt, hvis den udføres. Jeg 
mener, at en deklaration bør indeholde op- 
lysninger om for det første næringsværdi, 
men på en sådan måde, at man uden at 
være specialuddannet kan forstå den og ikke 
behøver lang tid for at sætte, sig ind i det. 
For det andet en oplysning om de tilsatte 
stoffer. For det tredje oplysning om varens 
nettoindhold, prisen og enhedsprisen pr. li- 
ter eller kilo. Det skal være muligt for for- 
brugeren at aflæse dette, så man ikke har 
behov for 5 minutter før lukketid at stå og 
omregne prisen for 735 g til en kilopris for 
at kunne sammenligne varerne. For det 
fjerde holdbarheden, derindunder kommer 
også en åben og tydelig datomærkning, op- 
bevaringsråd og oplysning om opbevarings- 
tiden. Jeg mener, det er nødvendigt, at vi 
får en åben oplysning, sådan at forbrugeren 
kan læse den, intet bør være i kode. For det 
femte mener jeg, at varebetegnelsen skal 
være korrekt oplysende, og helt generelt må 
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kravet til en deklaration være, at den er 
ensartet, den er letfattelig, og den er tyde- 

. lig.. 
Også et par bemærkninger om det fjerde 

hovedpunkt, de hygiejniske krav, dels under 
tilberedningen og dels under distribution og 
handel. Her mener jeg det er vigtigt, at vi, 
som ministeren nævnte det, får ensartede 
regler over hele landet, så sundhedsmyndig- 
hederne rundt omkring i landet skal arbejde 
efter de samme regler, således at vi ikke 
oplever forskelligheder i forskellige byer. 
Bestemmelserne 홢 om detailhandelen , bør 
være både ensartede og forbrugervenlige. 
Som forbruger må man forlange én om- 
fattende hygiejne ikke mindst i forbin- 
delse med tilberedning af færdige middags- 
retter. 
. Endelig anser jeg som det femte punkt; 
kontrol for meget væsentligt. Man må j o være 
sikker på, at de krav, der opstilles, bliver 
overholdt. Nogle viI måske anse. det for at 
være omkostningsfordyrende, men det har 
vist sig; at den, der driver en fornuftig pro- 
duktudvikling, fremstiller varer under hy- 
giejnisk korrekte forhold og producerer én 
kvalitetsvare, der 홢 er. veldekláreret, sagtens 
kan klare sig mod andre producenter. 

De forventninger, man 'har stillet i 
forbindelse med en modernisering af lev- 
nedsmiddellovgivningen, mener jeg nok vi 
kan regne med bliver indfriet, når vi når de 
mål, ministeren her har ridset op for os. Med 
en forenkling af administrationen, en lette- 
re, rationel arbejdsgang for erhvervene, en 
beskyttelse af forbrugeren og et levnedsmid- 
delråd som en alsidig inspirerende kontrol- 
lant, ja, så må jeg sige, at vi går en lysere 
fremtid i møde på levnedsmiddelområdet, 
og jeg kan give mit partis støtte hertil. 

Gerda Møller: Den konservative folke- 
tingsgruppe deler ønsket' om en mere hén- 
sigtsmæssig og tidssvarende levnedsmiddel- 
lovgivning. Fru Tove Lindbo Larsen sagde, 
at nu ser det ud til, at der skal ske noget. Ja 
men der er jo sket noget hele tiden. Det var 
j O' derfor, den forrige regering allerede i april 
måned 1970 nedsatte det embedsmandsud- 
valg under landbrugsministerîet, som nu har 
afgivet delbetænkning, og som også er 
kommet med en redegørelse for de hidtidige 
overvejelser, som udvalget har gjort sig med 

hensyn til principperne for opbygningen af 
en revideret léVnedsmiddellovgivning. 

Det er jo ikke, fordi lovgivningen med 
hensyn til varernes kvalitet ogl hygiejniske 
standard har været dårlig, at diskussionen 
om'denne lov af og til er gået lidt højt, men 
først\og fremmest fordi alle, der på en eller 
anden måde -har haft noget at gøre med 
levnedsmiddellovgivningen, er stødt på i sæ- 
re, uforståelige forhold, også fordi admini"7 
strationen af deIri har været for! besværlig, 
og fordi den har sorteret under fire forskel- 
lige ministerier; 

Det må være naturligt, at sigtet med en 
levnedsmiddellovgivning' i første række må 
være at værne forbrugernes helbred, men 
her er jo et Område, hvor man kan sige, at 
udviklingen er løbet lidt fra den. Man er 
ikke helt fulgt med- méd hensyn til de faste 
regler, der bør være for kontrollen ,ffi'ed.de 
tilsætningsstoffer, det være sig konserve- 
rings- eller farvestoffer, som nu bliver m'ere 
og mere almindelige inden for levnedsmid- 
delindustrien. Man har heller ikke rigtig 
fulgt med med hensyn til regler f or, hvor 
stort: et indhold af medicinrester der må 
være i vore fødevarer, og med hensyn til 
kravene til visse næringsmidlers sammen- 
sætning og behandling og også i et vist om- 
fang til emballage og mærkningsbestemmel- 
ser og de hygiejniske forskrifters række- 
vidde i det hele taget. | . 
' Men det hænger jo sammen med, som 
økonomi- og budgetministeren var inde på, 
de nye kostvaner, herunder bl. a. udbredel-" 
sen af anvendelsen af dybfrostvarer og fær- 
diglavede retter inden for husholdningen 
samt det nyeste produkt, som måske ikke er 
helt så almindeligt endnu, men som vi ved 
vil blive et større og større led i vores dag- 
lige husholdning fremover, nemlig de synte- 
tiske levnedsmidler som f. eks. vegetabilsk 
protein eller' plantekød, som man også! kal- 
der det. Det hænger også sammen med an- 
vendelsen af de forskellige midler til bekæm- 
pelse af plantesygdomme og antibiotikabe- 
handlingen af h u s d y r .  '  ,  1 

Der har også været kritik og er stadig « , . 
væk kritik af vejen frem til godkendelse; af, 
nye produkter. Alle er enige om, at den er 
for lang, den er for besværlig, den er heller 
ikke fremmende for nye initiativer. Underti- 
den truer den oven i købet med at sætte 
hele udviklingen på visse områder i stå; ' 
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Jeg har selv tidligere her fra denne taler- 

stol rejst spørgsmålet om det urimelige i, at 
et mejeri herhjemme kunne sende højt ud- 
viklede varer til de amerikanske tropper i 
Vesttyskland, medens de samme varer ikke 
måtte sælges herhjemme. Og da det fortsat 
efter det oplæg, der nu ligger fra ministerens 
side, skal være landbrugsministeriet, der 
skal godkende de nye landbrugsprodukter, 
så har jeg ikke megen tiltro til, at der vil ske 
noget virkelig fremskridtsvenligt på hele 
produktudviklingsområdet. Hvorfor ikke i 
højere grad gøre brug af f. eks. statens for- 
søgsmejeri og alle de andre institutioner, vi 
har på levnedsmiddelområdet? 

Hvis man ikke gør noget for at forhindre, 
at staten eller organisationerne virker kon- 
serverende eller hæmmende for den udvik- 
ling, der er i gang, så lægger man hindringer 
i vejen for den dynamik, der er konkurren- 
cens vigtigste element. Jeg ved godt, at vi 
får et stort hjemmemarked, når vi forhå- 
bentlig bliver medlem af fællesmarkedet. 
Men samtidig skal vi ikke glemme, at vi 
også kommer ud for konkurrence fra de lan- 
de, som allerede har deltaget i internationalt 
salgsarbejde i et helt andet omfang, end vi 
har gjort. 

Når man nu ser på, hvilke foranstaltnin- 
ger regeringen så vil træffe for at forbedre 
og modernisere lovgivningen, så synes jeg 
nok, man må undre sig en lille smule, når 
man tænker tilbage på den indstilling, som 
man fra socialdemokratiet har haft med 
hensyn til en forenkling, en rationalisering, 
en effektivisering inden for hele dette områ- 
de. For indtil videre skal den hidtidige res- 
sortfordeling altså opretholdes, således som 
ministeren forelagde det her, så det stadig 
væk er således, at den almindelige levneds- 
middellov skal administreres under ministe- 
riet for forureningsbekæmpelse, medens de 
meget væsentlige områder som kød, fisk og 
visse mejeriprodukter skal høre ind under 
landbrugs- og fiskeriministerierne. Det 
stemmer jo slet ikke overens med de tanker, 
som den socialdemokratiske ordfører, hr. 

Camre, gav udtryk for under førstebehand- 
lingen af forslaget til beslutning om en ny 
levnedsmiddellov, som socialdemokratiet 
fremsatte i februar sidste år. Det forslag til 
beslutning var opdelt i 8 punkter, og på fo- 
respørgsel fra det radikale medlem hr. Am- 
toft om, hvorledes punkt 8 skulle forstås 홢 
punkt 8 drejede sig om oprettelsen af en 
central statslig myndighed til fastsættelse af 
såvel generelle normer som de mere specielle 
bestemmelser 홢 svarede hr. Camre 홢 jeg 
citerer fra sp. 5921 i Folketingstidende 
1970-71: 

홢Her tænker vi os, at vi i stedet for at 
have lovgivningen spredt ud på 4 forskel- 
lige ministerier får den samlet ét sted og 
her får tilknyttet en del af den bestående 
struktur, altså specielt levnedsmiddelin- 
stituttet, . . . "  
Man kunne nok have lyst til at spørge, 

hvad der ligger til grund for den ændrede 
indstilling 홢 ændringen er altså sket inden 
for mindre end ét år. Det kan jo ikke være 
det landbrugsministerielle udvalgs skitser, 
man bygger på, selv om ministeren i sit ind- 
læg eller i sit oplysningssvar lader skinne 
igennem, at det i hvert fald er årsagen. For 
såvel flertal som mindretal går jo netop ind 
for, at lovgivningen skal samles i et enkelt 
kontor i et enkelt ministerium, godt nok 
landbrugsministeriet, så man får væsentligt 
forbedrede koordinationsmuligheder. 

Jeg forstår ikke, at regeringen ikke benyt- 
ter lejligheden til en virkelig rationalisering 
og lægger hele levnedsmiddellovgivningen 
ind under ét ministerium, således at den 
samme minister, der har ansvaret for den 
lovgivning, der tager sigte på beskyttelse af 
vore levnedsmidler mod kemisk forurening 
og uønskede tilsætninger, også får ansvaret 
for alle faser lige fra fremstillingsstadiet og 
op til behandlingen af fødevarerne, trans- 
porten og omsætningen frem til forbruge- 
ren, således også om reglerne for deklarati- 
on, hygiejne, emballering osv. 

Vi bliver nok nødt til at bevare den ord- 
ning, at de særlige, men betydningsfulde 
regler om animalske levnedsmidler til eks- 

163 
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port må høre under landbrugs- og fiskerimi- 
nisterierne, selv om man samler levnedsmid- 
delloven under ét ministerium. 
M e d  hensyn til det levnedsm i ddelråd, som 
skal være rådgivende for ministeriet, vil jeg. 
gerne ;have lov til at udtrykke min ængstelsè . 
for - de å d m í n i s t r a  !  ikonsekvenser, -et, -så- 
dant' råd 'kaÍl?få/I det' hele taget' er vi i den 
konservative folketingsgruppe skeptisk over 
f or de fo orskellige* råd, som - regeringen ned- 
sætterupå 'f:iér0 : '-offiråder ; vi mener, det. let 
kan føre-: til alt for meget: bureaukrati, ! og 
buréaukraiti' !ei','jo det?/~;inaii først og frem- 
niest-1 kritiser ér! -andre : Steder; ikke mindst 
''déft,- for f æ l l e s m a r k e d e t : :  
-홢 Jeg kunne forestille mig, at-!den rådgiv- 

ning ä ög den deh!fueningsuêlVeksling,' som skal 
finde sted, bedre kunne ske, hvis opbygniri- 
gen df loVen blev så. forenklet 홢 at savel for- 
brugere som producenter og 'handlende kun 
havde ét sted ät henvende sig, når de ville i 
forbindelse - med myndighederne - af !cteri! ene 
eller den, anden grund, og hvis man foretog 
en koordinering af de mange, institutioner, 
som jeg; før nævnte vi i forvejen har på 
ohirådét,-j'é^ tænker på institutionerne' un- 
der universitetet, på lanfdbohøj skoleby sta- 
teris' forsøgsriiéjéri osv. osv. 

' Vi finder !def helt i oideìi, at statens lev- 
riéd'sniiddelinstitut viderefører: d'é opgaver 
iriedheiisyri/ til' derikémiské :sariimehsætning 
af levhedsmidlerhé,' som nian hidtil har va- 
retaget, og at; dét også skal tilrettelægge og 
leaê' den landsdækkende kéiniBké kontrol. Vi 
méher, -at det:arbejde,'der'udføres på dette 
ìristltüt','::'éri iaÎ -stör 'betydriirig:iför ' at' holde 
vore fødevareB!fir for skadelige 'stoffer; og da 
VI ;., I l d t-er@ sammen'-; médforurenirigßudval- 
gét: b'ésbgté' léy'riédsmidd'élinstituttet, fik 홢 vi 
ét":'riiegét: gunstigt indtryk af  "det 홢 arbei,de', 
dér udføres dér. ' ' : 
; Der' -kunne være mange enkeltheder ' at 
tåge ;öp', 'mén j eg kan ikke: se, 홢 at det ér 'ved 
déririe; b éhand lirig , det, sk ål gør eis:. D ét må 
være rigtigt, at det gøres,' ;nar' i dei enkelte 
lovforslag kommer. Dér kunne være tåle om 
forhold söin: Icöbrdineringi med dén tilsvä- 
réridé; levnedsriiiddéllovgivning i det 'øvrige 
Norden og ' inden for fællesmarkedet, dér 
kunne være forholdet omkring den lokale 
levnedsiriiddelkbritrol, dh1 ministeren dér 
agtei; a t  følge hygiejnekoriiriiissionens be- 

tænkning, så man foruden det fælles regula- 
tiv for butikker, der giver ensartede regler i 
samtlige kommuner, også vil basere den 
almindelige lokale levnedsmiddelkontrol på 
'de kontrolerihédér,! som er. etableret i kom- 
munerne. Og ikke mindst kunne det være 
interessant 홢 man kan næsten: ikke vente 
på:at høre det 홢  nå r  riu:dybfrostlo:vW skal 
ophæves, Om det så: vil komme til at betyde, 
åt dét næsten, jeg har vel lov ,ti!' 'at'tøige far- 
ceagtige forhold, vi har med de dybfrosne 
ænder, som kan tøs op og så 'sælges, 'kan 
fortsætte." ' 홢홢홢 

Deri konservative folketingsgruppe afven- 
ter med'interesse den'snarlige fremsættélse 
af de lovforslag- som regeringen nü har be- 
b ud et. Man har jo haft meget travlt i social- 
demokratiet for at fremme ;eri' ny lovgivning 
på det te  område, da man var i opposition, 
så; travlty'åt man dengang ikke havde tid til 
at vente'på :den udvalgsbetænkning,, gom,. vi 
nu har fået. Denne forespørgsel ser efter min 
rn'ening også ud til at være rejst lidt hoved- 
kulds. Hvis man ser på datoetlle f or; delbe- 
tænkningen og for henvendelsen, der er sket 
til udvalget, så vil man kunne se, at land- 
brugsministeriet først; 5 ddge efter, at lore:" 
spørgslen, er stillet her 1; tinget, beder ud- 
valget om redegørèlsell' för ; de hidtidige 
o ver ve j eiser log for opbygningen af en revi- 
deret levnedsmiddêllovgivhing og forslag til 
tilrettelæggelse af <admiriisträtiöneri. Svaret 
kom den 14. januar, og det lå først trykt til 
omdeling her i salen i forgårs. På.baggrrind 
af al denne travlhed kan det formentlig ikke 
Våré så længe, før regeringens lovforslag lig- 
ger på .-bordet. ; : 

Niels Jørgen 'Nielsen: Som j eg har fremhæ- 
vet, da vi for trekvart år  siden havde debat 
om levnedsmidd'ellovgiyningen her  i- tinget, 
findes der næppe mange lé^riedsmidler, som 
forbrugeren kan nyde riiéd''større sundheds- 
mæssig - tryghed :erid de 'dåris'ke.; Dein er mel- 
get vigtigt, åt denne' s tatus 홢 opretholdes 
fremover, det tror j'eg vi; alle er d i g e  bm; og 
at alle gerrie vil m é d v i r k e - ' t i l v - - 9 1 . ' ' v  

! iNår det riu^er påkrævet méd -en f Orhyelse 
på dette : lovgiVnirigsområdé',; skyldtes' det;;j o 
udviklingen inden for^^fbrskriirigf^ibduktiqn 
og 'd en industrielle behandling' af levneds- 
midler, og endvidere i at administråtiptieri ;pa - 
dette store lovområde -er ;prægét å:f, at' 'de 
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enkelte Ipve ofte er. vedtaget ud fra et aktu- 
elt behov: på ret stærkt begrænsede områ- 
der . .  ; . 
- Med hensyn til det første forhold, dette 
med udviklingen, gælder det, at, landbrugs- 
videnskaben såvel inden .for planteproduk- 
tion sora,, på det, veterinære område har 
frembragt en række værdifulde resultater, 
som jo; i høj graduer. med : til at .billiggøre 
produktionen af levnedsmidler. Hvis man 
skulle dømme efter visse journalisters bi- 
drag til levnedsmiddeldebatten, , må man 
ganske' vist undertiden få det indtryk, at 
udnyttelsen af . viden skab ens. resultater er 
ensbetydende med :en: forringelse af levneds- 
midlernes kvalitet og sundhed,; og beklage- 
ligvis har:denne særlige presseindsats,nok på 
dette :område ,ikke været helt .uden indfly- 
delse på den almindelige forbrugers indstil- 
ling. Jeg yil gerne, sige: ikke at udnytte de 
landbrugsvidenskabelige . fremskridt, det 
ville være lige så tåbeligt, som hvis man 
ville forbyde moderne lægemidler. Men 'som 
det gælder for anvendelsen af moderne læge- 
midler, så gælder.det også for benyttelsen af 
kemiske midler inde r  for fødevaresektoren, 
at hvad der i visse mængder kan: ,befordre 
sundhed, kan i andre mængder.,/føre til død, 
og derfor, må vi t i l  enhver t i d홢  .og det gæl- 
der ved planteproduktion, det gælder hus- 
dyrene, og det gælder ved den, industrielle 
behandling 홢 have tilstrækkelig kontrol, så 
der ikke løbes nogen: . sundhedsmæssig risiko. 

D e t  område, hvor det stårsvagest til med 
denne kontrol for tiden, er uden, tvivl vores 
import, for selv om landbruget forsyner den 
danske-befolkning med den helt overvejende 
del af levnedsmidlerne, så; har vi jo alligevel 
.en vis import, og dér har;vi ikke tilfredsstil- 
lende kontrolforanstaltninger, når det gæl- 
der, det, vi her taler om. ., , , 
홢 Selv om landbruget nu forsyner den dan- 

ske befolkning, så eksporterer det jo alligevel 
2/ä ,,;af sin produktion, og derfor må vi med 
levnedsmiddellovgivningens udformning og , 
administration tåge hensyn til dette forhold. 
1. landbruget ér man helt: [klar over, at der 
skal, satses. , på : kvalitet og sundhed, hvis ; 
danske landbrugsvarer skal kunne klare sig i 
den. hårde , konkurrence på det internatio- 
naÌe fødevaremarked, men kvalitet og sund- 
hed er jo ikke kun, let spørgsmål om 'anven- 
delse af! o. kemikalier, eller ìkke-anyendelse. 

Det har først og fremmest noget at. gøre 
med ernæring og sundhed hos både planter 
og dyr, og derfor bør disse områder med ,i,en 
tidssvarende, loygivning på levnedsmiddel- 
området. Nåi- .\let kommer til stykket,, re- 
præsenterer kemikalierne? kun et ganske lille 
hjørne af levnedsmiddelområdet;., ; dette 
hjørne skal tilgodeses; og det skal det :lige så 
energisk som andre områder , men . det ; kan 
aldrig blive ,det primære. eller det bærende ..i 
bestræbelserne d;or-at producere sunde kvali- 
tetsvarer, og derfor kan kemikalieproble- 
merne heller ikke blive udgangspunktet for 
en tidssvarende og rationel levnedsmiddel- 
l o v g i v n i n g . . . . . . . .  '  . .  

Danske levnedsmiddelproducenter er in- 
teresseret. i at konkurrere på sundhed og 
kvalitet, og den interesse, man har jJå det 
internationale ._ marked, gør, .at producen- 
terne har  lige sål stor interesse i disse spørgs- 
mål, som de danske forbrugere; der, er ikke 
.på dette område den .kløft imellem forbru- 
gere Qg. producenter, som, man ofte vil give 
det udseende af.. Det er ,klart, at når det dre- 
jer sig om: priserne, må der være et naturligt 
økonomisk modsætningsforhold, men når 
det drejer sig om at, producere sunde kvali- 
tetsfødevarer, er dér ; iklf.e; nogen modsæt- 
ning; det tjener begge, parters interesser, at 
man dér gør, hvad man. kan.:. . , 

: Må 홢 jeg; minde (1)1) :at;. Danmark var. , ..om 
ikke det første; så i hvert fald ,et af de aller- 
første lande, der fik udryddet kvæg tuber ku- 
losen. Vi var ,de første, dér indførte totalt 
forbud mod. benyttelse af DDT. Vi var også 
blandt.de allerførste, der forbød brugen af 
de specielle vækstfremmende hormoner ;ved 
produktion af slagtefjerkræ 홢 bare, for at 
nævne enkelte eksempler på, at man ikke ,er 
veget, tilbage for, at gribe ind, hvor varernes 
kvalitet .eller sundhed var det mindste truet. 
Det ,niå ;de ikke .være, og derfor m å  man 
fortsætte med. den linje.. 

, Men . på denne baggrund. ;finder\ jeg det 
beklageligt, at journalister, uden nogen som 
helst personlig risiko for et.retsligt efterspil 
kan føle sig fristet til at rette .generelle og 
usaglige beskyldninger mod et. helt erhverv 
for misbrug :af veterinærmedicin,: sådan, som 
vi :for ikke så længe siden kunne .læse om det 
i visse,blade: Jeg finder ógså, her;  beklage- 
lig tendens. til at søge' at skabe et modsæt- 
ningsforhold , på dette omrade imellem for- 
brugere og producenter. Det er ikke rirhe- 
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ligt, at. der er frit slag til at mistænkeliggøre 
danske levnedsmidler og dermed skade vi- 
tale danske erhvervs- og eksportinteresser. 

Det var jo noget af det samme, der gik 
igen i fru Tove Lindbo Larsens citat fra 
Ugeskrift for Læger, et citat, som, så vidt 
jeg nu er orienteret, ikke er udtryk for Uge- 
skrift for Lægers synspunkt 홢 det ville også 
være meget beklageligt 홢 men er en udta- 
lelse fra pressionsgruppen NOAH, som Uge- 
skrift for Læger har gengivet; det gør jo dog 
en forskel, hvem det er, der står for den. 

Hensynet til produktudvikling og den sti- 
gende interesse for færdigretter m. v. gør 
det nødvendigt med en fornuftig samling af 
de spredte bestemmelser i vor nuværende 
lovgivning; også her mødes producenter og 
forbrugére i fælles interessér. Det var med 
nogen forundring, jeg i Berlingske Tidende 
for i går læste, at fru Dagmar Andreasen til 
bladet havde fremsat den påstand, at for- 
brugerne bliver sorteper, hvis landbrugsmi- 
nisteriet skal administrere store dele af lev- 
nedsmiddelloven. Landbrugsministeriet vil 
lamme ethvert fremskridt og sørge for, at 
der ikke kommer nye  produkter på marke- 
det, siger fru Dagmar Andreasen, og fru 
Gerda Møller var jo i sit indlæg inde på det 
samme. Jeg vil tillægge denne udtalelse fru 
Dagmar Andreasens tilbøjelighed til ligesom 
at lade mund og pen løbe nok så hurtigt, 
som tanker og overvejelser kan følge med 
til, men jeg beklager alligevel dette efter 
min mening lidet pyntelige angreb på land- 
brugsministeriet og landbrugsministeriets 
administration. Det er ikke forbrugernes 
interesser, der bliver varetaget ved den slags 
udtalelser, men der er jo også et mellemled 
imellem producent og forbruger, og jeg 
mærker mig, at de kritiske bemærkninger, 
fru Tove Lindbo Larsen havde i sit indlæg, 
ikke mindst var rettet netop imod den indu- 
strielle behandling af vores levnedsmidler. 

Med henblik på den mest hensigtsmæssige 
opbygning af hele vor levnedsmiddellovgiv- 
ning har jeg med interesse læst den betænk- 
ning, der er afgivet af det af landbrugsmini- 
steren nedsatte embedsmandsudvalg, men 
jeg skal ikke nægte, at det resultat 홢 eller 
resultaterne, for udvalget er jo ikke 'enigt 홢 
man er kommet til, ikke synes mig helt til- 
fredsstillende; de fremsatte forslag forekom 
ikke at kunne danne grundlag for den 'forny- 

else og rationalisering af administrationen, 
som vi alle er enige om er så hårdt tiltrængt. 
Hvis man anlægger en saglig vurdering, tror 홢 
jeg, alle må erkende, at vil man have lev- 
nedsmiddellovgivningen placeret under én 
minister og dermed opnå den rationalisering;: 
i administrationen, som dette indebærer, så 
er landbrugsministeriet den eneste mulig- 
hed. Ud fra en rent saglig vurdering kan det 
simpelt hen ikke lade sig gøre at flytte hele 
levnedsmiddellovgivningen noget andet sted 
hen. 

Som jeg allerede hår nævnt, er kemikalie- 
området en så; beskeden del af hele fødeva- 
reområdet, at det ikke kan være det pri- 
mære eller det bærende i levnedsmiddellov- 
givningen, men jeg ser i delbetænkningen 
fra dette landbrugsministerielle udvalg, at 
et mindretal mener, at ministeren for foru- 
rening skal kunne regulere anvendelsen af 
gødningsstoffer, foderstoffer, bekæmpelses- 
midler o. lign., og at ministeren endvidere 
må kunne regulere anvendelsen af lægemid- 
ler til husdyr, både når der er tale om for- 
holdsvis små mængder i foderstoffer og an- 
vendelsen i forebyggende relative doser. 

Jeg vil gerne spørge, hvordan regeringen 
ser på disse efter min mening meget virke- 
lighedsfjerne betragtninger over, hvad der 
bør høre under forureningsministerens res- 
sort. Jeg vil gerne have en udtalelse fra re- 
geringen her: tænker man sig virkelig, at 
ministeren for fórureningsbekæmpelse skulle 
have disse meget vidtgående bemyndigelser 
til at gribe ind med hensyn til selve den 
praktiske landbrugsproduktion? Hvis man 
ønsker en sådan administration under mini- 
steren for forurening, ja, så bliver der ikke 
meget tilbage til landbrugsministeren, og 
hvis man skal anlægge tilsvarende syns- 
punkter angående den øvrige del af sam- 
fundslivet og forureningsministeren, så kan 
jeg heller ikke se, at der bliver meget tilbage 
til de øvtige ministre, men selvfølgelig, hvis 
man kun har ét ministerium tilbage, kan 
man jo opnå at få alle forureningsproblemer 
sorteret under samme minister. Om det vil - ' ' 
være formålstjenligt, er et åndet spørgsmål. 

Jeg vil vende tilbage til mere jordnære 
betragtninger og sige, at jeg kan ikke sie ret- 
tere, end at formålet med en levnedsmiddel- 
lov først og fremmest må være at sikre lev- 
nedsmidlernes , sundhed, hvorunder også 
kommer, at de ikke må indeholde uønskede 
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stoffer. Jeg finder i det hele taget, at den 
terminologi, der henregner uønskede kemi- 
kalierester i fødevarer til forurening, er 
meget uheldig, men der er desværre nok 
ikke noget at gøre på dette område med 
hensyn til sprogforbedring. 

Når vi taler omforurening, er der i almin- 
delighed tale om affaldsstoffer, noget, som 
under alle omstændigheder er uønsket, men 
det er ikke helt det samme for fødevarernes 
vedkommende. Fødevarer kan jo så udmær- 
ket være sundhedsfarlige, selv om de ikke 
er, hvad vi forstår ved forurenet. At produ- 
cere sunde fødevarer stiller krav til både 
forskning og sundhed hos både planter og 
dyr, og hertil kommer handelspolitiske 
problemer, når vi taler om levnedsmiddel- 
lovgivning. Når der handles fødevarer, er 
det ikke bare et spørgsmål om mængder, 
men i lige så høj grad om kvalitet og sund- 
hed, herunder også om rester af lægemidler 
og pesticider, selv om det sidste altså ikke er 
det store problem. 

Jeg er bange for, at hvis levnedsmiddel- 
lovgivningen bliver underlagt forurenings- 
ministeren, kan det i sig selv være med til at 
give forbrugerne både herhjemme og i ud- 
landet en fejlagtig opfattelse af forholdene 
inden for dansk levnedsmiddelproduktion. 
Forureningsdebatten er jo heldigvis ved at 
frigøre sig fra de overdrivelser, den en over- 
gang var meget belastet af, men alligevel 
sidder der nok stadig hos mange mennesker 
en fornemmelse af, at vi er ved at blive 
kvalt i forurening, som forureningsministe- 
ren nu skal frelse os fra. Sådan er situatio- 
nen ikke på levnedsmiddelområdet, og vi 
må tilføje: heldigvis. Så også dette taler 
imod at placere levnedsmiddelloven under 
forureningsministeren, selv om hans mini- 
sterium altså hedder ministeriet for forure- 
ningsbekæmpelse. 

Udenlandske købere af danske levneds- 
midler vil nok også finde det noget ejen- 
dommeligt, hvis det bliver hos forurenings- 
ministeren, de skal hente oplysninger om 
danske levnedsmidlers kvalitet og sundhed. 
Så vidt jeg er orienteret, er noget sådant 
ikke tilfældet i noget andet fødevareeks- 
porterende land. I EFs bestemmelser er der 
nøje sammenhæng mellem de økonomiske 
bestemmelser i landbrugsordningerne og 
levnedsmiddellovgivningsbestemmelserne,og 

udbygningen af fællesmarkedets levneds- 
middellovgivning sker som hovedregel un- 
der landbrugsministerens ressort. Jeg synes, 
det vil være lidt ejendommeligt og også 
noget upraktisk, om Danmark i forhandlin- 
ger på dette område skal være repræsenteret 
ved ministeren for forureningsbekæmpelse. 

Jeg ved, at Sverige er det store forbillede 
for mange socialdemokrater og specielt for 
forureningsministeren; derfor undrer det 
mig, at regeringen tilsyneladende ikke har 
interesseret sig for, hvad der på levnedsmid- 
dellovgivningens område er sket i Sverige, 
og interesseret sig for den nye, svenske lev- 
nedsmiddellov. Dette så meget mere som 
der i det forslag til folketingsbeslutning om 
ny levnedsmiddellov, der blev fremsat i sid- 
ste samling, og som der før er hentydet til i 
debatten her, blev henvist til den svenske 
lovgivning og til, at det ville være af stor 
værdi, at man fik .en harmonisering af lev- 
nedsmiddellovgivningen i de nordiske lande. 

Den endelige udformning af den svenske 
levnedsmiddellov blev ganske vist en helt 
anden end den, der oprindelig var lagt op til, 
idet hele levnedsmiddellovgivningen i Sve- 
rige nu er henlagt under jordbruksdeparte- 
mentet, men det kan jo ikke begrunde en 
mindre interesse fra dansk side. 

Jeg vil gerne slutte med at sige, at det er 
venstres opfattelse, at den mest tidssva- 
rende og rationelle administration af lev- 
nedsmiddellovgivningen bedst kan opnås 
ved at henlægge hele administrationen, 
eventuelt med enkelte undtagelser, hvor de 
praktiske forhold gør undtagelser formåls- 
tjenlige, under landbrugsministeriet, her- 
under også levnedsmiddelinstituttet. I så 
fald må landbrugsministeriet udbygges, der 
må oprettes et særligt direktorat for ernæ- 
ring, sådan at der bliver tale om et land- 
brugs- og ernæringsministerium. Herved 
ville vi på dette område komme på linje 
med, hvad man har i England, hvad man 
har i Tyskland, og altså også hvad man nu 
har i Sverige, selv om man dér kun taler om 
landbrugsministeriet. 

Sagligt og teknisk vil en sådan ordning 
ikke volde vanskeligheder. Spørgsmålet, om 
vi kan få rationaliseret vor levnedsmiddel- 
administration, er udelukkende et spørgs- 
mål om, hvorvidt der er en politisk vilje til 
at centralisere og rationalisere denne admi- 
nistration under de forhold og på de steder, 
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hvor; der virkelig er praktiske' og saglige 
muligheder for det. ' ; 

홢홢*i)agmår;Andreasen: Jdg - "Synes; 홢 'dët fer' 
udmærket, at . der bliver lejlighed til i folke- 
tinget at diskutere skavankerne ved hele dét 
kompleks af love, 'bekendtgørelser' og cirku- 
lærer, som vi i daglig tale linder ét kalder 
levnedsmiddellovgivningen. D e t  ér nemlig 
ikkfe 6n; ting, der  er j gal' det er mange ting, 
og årsagerne ei- ai'højst forskellig opnnde'lse.' 
' Jeg tror også nok, dei; er almindeligt ac- 

cepteret, ' Også her i dette hus, at' der bør ske 
noget, men jeg er nu ikke sikker på, at le- 
dende politikere, helt - har forstået^' åt der må 
bygges noget helt nyt op, sådan som Sverige' 
har gjort;; Det tyder ministerens redegørelse 
i hvert fald -'ikke på. De-u , sværeste véd denne' 
debat er'faktisk at begrænse sig til; at ̂ Oro.̂  
tal e riogl'é' 'af" problemerne, for; der ér nemlig 
så mange. 홢 :: 1 '-i: 

Stort S'et gåal dér det,:at"eftferhandeh som 
udviklingen er løbet fra lovgivningen, har 
man forsøgt at råde:bod på akutte proble- 
mer ved at sætte e'n, lap på systemet, og nu 
er dér låppfet sa!mange gange, at dét hele fer 
blevet rodet, uoverskuéli'gt' og --i, masser af 
tilfælde meningsløst i sin virkning" -fcir ikke 
at sige, at'lovgivriingen ofte  virker direkte 
mod sin hensigt.' ! @ : ' ' - - 'M- ; ; ; i  ; 
홢Lovgivningsmæssigt er vi: j 0V her i; iolke- 

tinget- altid, mere* tilbøjelige til at sættfe nye 
lapper på det: gamle end til at passere noget, 

- som for længst har vist,, sig uhensigtsmæs- 
sigt, men n u  går den bare ikke længere, hvis 
vi ikke skal blive helt til grin-, , 

Tidligere talere har nævnt adskillige eks- 
empler; -,,':Ieg skal prøve på at gå'let hen over 
dem med den' risiko, ai: jég bliver beskyldt 
for/ at mit  indlæg er ensidigt; -men: på den 
and en: side kan det j o heller ikke være me- 
ningen) i at alt, -hvad der tidligere 'er sägt, !o'g' 
söm1 jeg kan tilslutte mig, skal fgentages: h: ' 

Det er naturligvis tåbeligt, at dét, er på- 
bttdt; med 50 pet. sukker i marmelade, men 
at man uden at overtrædè '1t>vbéstênih1el- 
serne1 kan "sælge marmelade ;udétt>'d'et! mind- 
ste indhold :af frugt. Denne bestemmelse har 
engang haft eh fornuftig 'mening, tror jeg 
nok då. Under: krigen var der nemlig mangel 
på alt muligt, også -pa sukker, og; så mente 
man, at man skulle sørge for; at forbrugerne; 
i det mindste kunne være sikre på, at de fik 

sukker, når de købte marmelade. Så kan. 
man 25^30 ar  è Í t e r ' ;  s Ú t d i g :  prøve "at . 
finde ; ud af, hvorfor: 'dè'n.ue bestemmelse fer , 
blevet 'gennemført; Andre bestemmelser'har 
måske' haft en' fornuftig 'forklaring, men' den 
er fentfen'glémt 'eller ukfen.dt!i d'agY'5;';;"::;! 

Da dybfrosne varer 'v'ar:; ;fen -' ny' tm'g i' 
Danmark, blev der udfærdiget en hel del 
spilleregler,1 som egentlig' i: deres * forudsæt- 
ninger gik - ud ; fra, åt ; dybfrysning kunne 
værê "fen' liøjét1 nsikåbel' kbnsferYfermgsmeto-: 
de, og jeg tror ikke, jeg går for vidt, hår j'eg 
siger, at det vår sundhedsmyndighederne, 
dér'her fik det store 6rd. :Fru' Gerda/ Møller 
har allerede været in.de' -P *a,-' at det' blev for- 
budt at sælge dybfrössent jf j erkræ uopskåret 
eller sagt jiå ålihindfeligt'htism^ 
skulle værfe' tåget1 ud af fjerkræet, inden det 
blev solgt dybfrossent. Jeg går ud 'fra,' det 
var en fejltagelse, åt det ikke blev forbudt 
at indfryse fjerkræ med indvolde, men; efter 
at fj érkræåvl er Blevet 'rationaliseret, er dér 
en lébehdé-'produktion1:ænd0r^"gæs;J og5, 
kyllinger hele året, og ænder og gæs sælges' 
især til mortensaften. ' og til jul.' Altså fryser ., 1 
man ænder bg! gæs'ind hele året, tør 'dem' op 
홢 og 'sælger dem i' optøet' s"te6nd:' hår efter-1 
; spørgsleii er der, ogrdet'gar udniærket; der 

er ingen grund til at tro; der; er nogen særlig 
i I risiko véd dét: Men for husmødrene ville det 

alligevel vær fe1 lidt rarere, hvis : vi; håydé' en 
; ærlig chahce' for åt f a I k t vide, otn den. and 

eller gas, matokøbtfe^ havdé yøetétinfedfrosSét 
홢 én. gang; og hvis > mari bare 'bestemte, 'at - én 

gang' nédf rosset'fjerkræ skal sælges nedfros- 
set, sa ;yak dfet problem løst. r 

Det er jo nemlig sådan, at hvis strømmen 
til en frysedisk;'svigtet *! eller kfrysedisken 
svigter,' så1 er-' det strafbart; I or en købmand 
at sælge dfe-varer, som er helt eller delvis' 
optøet,; men fjerkræ d e t  påbudt at tø op, 
inden man sælger det. Hvor er logikken i 
sådan noget? . ' 

De kra v,: man stillfer til: den fen-retning, 
der skal handle med dybfrosne'varer, kån1 jo 
heller slet ikke begründet med den .viden, vi 
har om dedÙáv, Jdisse varer stiller. 'Sund- 
hfedsmyndighéderne ,':hâr, : tilsyhfeladfeii<ie -fee-; 
nyttet' frysedisken > som argument Æor5 åt få; 
standard'en '-af butikker Jlævet; Men Idet er 
bare ikke sagligt begrundet i frysevarerne:"; 

I øvrigt administ reres disse regler efter 
lokalt skøn; idg. det giver j o uensartethed og 
hæmmer 홢 råtiohel1 salgsindsats.1 Det' hår vsé- 
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ret. kritiseret meget, og man forsøgte for 
nogle år siden at gøre reglerne lidt mere 
smidige. Og nu trækker jeg en enkelt detalje, 
frem: man tillod,i et cirkulære, der kom for 
et par år siden,: at for fremtiden måtte pot- 
teplanter < sælges i samme butik som dyb- 
frosné varer, hvis bare de var forsvarligt 
indpakket.. Men selve begrebet 홢forsvarligt 
indpakket", stod ikke defineret, og det er op 
til den lokale sundhedsmyndighed at afgøre 
det. Det betød, at en landsdækkende salgs- 
organisation for, potteplanter ; måtte hen- 
vende: sig til. mellem 200 og 250 dyrlæger for 
at indhente godkendelse af en bestemt ind- 
pakning, før man:,vidste, i hvilke områder 
den kunne tolereres. Det beviser jo, hvor 
tósset det; er. ' < 
: Men når yoghurt lavet af skummetmælk 

er, forbudt, og nar, yoghurt med jordbær, 
solbær-og mandariner er tilladt, men yo- 
ghurt nied hindbær og kirsebær er forbudt, så 
har det nu kun ét formål, og det er ønsket 
om fra mejeriorganisationernes side centralt 
at kunne dirigere markedsføring af nye pro- 
dukter. Undertiden prøver. ,man på at give 
det, udseende af, at det, skyldes sundheds- 
hensyn, men det har ingen bund i virkelig- 
heden. 홢 

Jeg vil gerne sige, for at j eg ikke skal 
blive beskyldt for, at jeg er ude efter mejeri- 
folk og landmænd, at jeg har truffet masser 
af dynamiske mejerifolk,og masser af dyna-. 
miske landmænd, der helt er klar over, , at 
disse regler i j dag er en hæmsko for land- 
brugserhvervet; de ved udmærket godt, ,atj 
dag skal man konkurrere sig igennem og 
ikke beskytte sig , igennem ved protektió- 
nisme. ; 홢 

Når det overhovedet har været muligt 
lovmæssigt at gennemføre dette, skyldes det 
j o,,-at langt de fleste levnedsmiddellove er 
bemyndigelseslove til ministeren, og det vil 
jo igen sige, at den pågældende minister 
gennem sine embedsmænd hører de interes- 
serede instanser. Det er for så vidt i orden, 
hvis man kan forudsætte, at de pågældende 
embedsmænd hører på erhvervene med en 
sund skepsis og så i øvrigt lader denne skep- 
sis komme t i l  udtryk i de bestemmelser, der 
bliver udfærdiget, og det er da heldigvis som 
oftest tilfældet, men ingen kan være i tvivl 
om, at landbrugsministeriet ser det som. sin 
fornemste opgave at varetage landbrugets 

interesser. Men når det drej er* sig om lev- 
nedsmiddellovgivning, har forbrugerne :p.11 
også visse interesser, som de. har et rimeligt 
krav ipå .at få varetaget, og det er urimeligt 
at tro på, at ,de i, ,ét og alt er sammenfal- 
dende : med landbrugsinteresserne,^ selv om 
jeg vil give hr. Niels Jørgen. Nielsen ret i, at 
de meget ofte er det. 홢 . .  , * . :. , , 

Jeg er bange for, at fru Tove Lindbo Lar- 
sen vil blive skuffet med. hensyn, til den 
ændring, der skal ske nu., Det er jo ikke 
nogen tilfældighed, at, landbrugsministeriet 
ikke for lang tid siden har lagt. administrati- 
on en af . margarineloven ind under indenrigs- 
ministeriet eller nu ministeriet for forure- 
ningsbekæmpelse. Det er heller ikke tilfæl- 
digt, a;t margarineindustrien : har, "måttet 
kæmpe.i årevis: for at få lov til .,at deklarere, 
hvad margarine består af, og, at det stadig, 
væk kun delvis er, tilladt, og det er  heller 
ikke nogen tilfældighed, når margarineloven 
bruges som eksempel inden for handelsskp-' 
lerne på konkurrencebegrænsende love. Der 
står i margarineloven,; at ordet smør overho- 
vedet ikke må forekomme i forbindelse med 
navnet margarine;; man må end ikke skrive, 
at den-kan smøres på maden. Der star også i 
margarineloven, at tilvirkning, indførsel og 
forhandling af margarinep.st er forbudt. Jeg 
tror da, ikke, det, er aLhensyn til forbru- 
gerne; j eg, ved ikke,, hvad det er for noget, 
og måske smager det ikke godt, men det 
kunne j,o da være, hvem ved det?, 
<: Jeg synes altså, det er, direkte forargeligt, 

at man med, udgangspunkt i levnedsmiddel- 
lovgivningen om mælkemonopqli på engrosr 
området kan udelukke, al konkurrence fra 
dygtige mejerifolk ved at forbyde dem at 
udbyde deres produkter til salg. u. 

Jeg har; selv personligs været! ude f or,.! at 
man i en forsamling af økonomaer klagede 
over, at det var umuligt,af få mejeriet til at 
levere dén fedtfattige mælk, som de. havde 
brug for til deres patienter, fordi den, ikke 
måtte fremstilles. Jeg kunne kun sige, @; $et 
måtte > den ikke, og. det var. ikke mejeriets 
fejl. 홢- . . .  홢.. 
. Vi skal selvfølgelig bøje os/for stordrift, 
når stordrift opstår, som resultat af: konkur- 
rence, men jeg synes, det er urimeligt, når 
vi fra folketingets side lægger, navn, til en 
lovgivning, der skaber et, monopol i mejeri- 
sektoren. , ; . .  c,. 

Nu vil jeg sige, at for forbrugerne er resul- 
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tatet af denne politik fra mejerisektorens 
side nok bare et spørgsmål om kvalitet og 
pris i forhold t i l  hinanden. De produkter, 
der kommer på markedet, er det, de udgiver 
sig for, og vi dør jo sådan set ikke af de pro- 
dukter, der ikke kommer frem, selv om de 
kunne være mere eftertragtede end dem, vi 
får. 

Men inden for hele mejerisektoren er det 
faktisk lidt andérledes. Jeg har før troet, at 
det værste ved tilsætning af kemikalier, 
hvor jeg stort set er enig med fru Tove 
Lindbo Larsen i hendes udtalelser, var selve 
deres eventuelle 홢 jeg siger eventuelle, for 
vi ved for lidt om det 홢 uheldige indfly., 
delse på den menneskelige organisme, dvs. 
en forurening af vore levnedsmidler. Men i 
dag er jeg nu kommet til det resultat, at 
kemikaliernes og tilsætningsstoffernes evne 
til at tilsløre, hvad vi spiser, i grunden er 
langt farligere. 

Det har for mig været en temmelig choke- 
rende oplysning, at vi bliver mere og mere 
îejlerriæret i Danmark. En af de tidligere 
talere har været inde på det: kaloriebehovet 
går ned, fordi vi har mindre fysisk arbejde, 
og hvis vi så indtager uændret kaloriemæng- 
de, bliver vi for fede, og hvis ikke vi gør det, 
løber vi risikoen for, at vor ernæring bliver 
forkert 홢 og det er den blevet set ud fra en 
gennemsnitsbetragtning. Efter de tal, jeg 
har fået oplyst, er det ikke 40 pot. af sit 
kalorieforbrug, danskerne dækker gennem 
fedt, men 45 pet., og det skal ned til 32 pet., 
25 'pdt., et eller andet sted, jeg ved det ikke 
præcis; det eneste, ernæringsfysiologerne er 
enige om; er, at det skal ned. Gennemsnits- 
danskeren spiser 50 kg sukker om året, og 
det ér alt for meget. Og så skal vi huske, at 
for hver eneste dansker, der ernæres rigtigt, 
findes der en dansker, der ernæres endnu 
niere forkert, end disse tal er udtryk for. 

Nogle vil sige: hvad har det med levneds- 
middellovgivningen at gøre? Sammenhæn- 
gen er jo ikke umiddelbart indlysende, men 
det er sådan, at de færreste vil tro, at de 
spiser så meget fedt, de aner nemlig ikke, 
hvor de får det. Det er de færreste, der ved, 
at 87 pet. af kalorieindholdet i kødpølser, 
spegepølser og almindelige bayerske pølser 
er fedtkalorier, og det bør selvfølgelig dekla- 
reres. Men selv om forbrugerne vidste det, 

er det et spørgsmål, om det ville ændre ret 
meget; en pølse er et nemt måltid. Det bli- 
ver mere og mere aktuelt, at vi tager op til 
debat, om vi bør påbyde, at f. eks. en bay- 
ersk pølse, der ved en pølsevogn og i en 
kantine indtages som et selvstændigt mål- 
tid, har en ernæringsrigtig sammensætning. 

Det var i øvrigt indeholdt i det forslag til 
folketingsbeslutning, som socialdemokratiet 
fremsatte sidste vinter, som punkt 1, at der 
skulle være faste normer for kvalitetskrav 
til varerne såvel efter sundhedsmæssige som 
efter ernæringsmæssige hensyn. Jeg har tid- 
ligere været modstander af,' at vi skulle lov- 
give om disse ting, men hvis vi vil interes- 
sere os mere for det forebyggende i syg- 
domsbehandling, må vi overveje at gå den - . 
vej. Jeg har for lang tid siden affundet mig 
med, at vi sætter vitaminer til margarine og 
til brød, og jeg er ikke længere i tvivl om, at 
det har været med til at hæve sundhedstil- 
standen i den danske befolkning ,i' al almin- 
delighed. 

Men her må økonomi- Og budgetmllllste- 
ren imødese, et voldsomt modsætningsfor- 
hold mellem landbrugs- og forbrugerinteres- 
ser; her er et af de steder, hvor det vil ramle 
sammen. Det er nemlig sådan, at når USA 
og England har købt det af yore grise, som 
de vil have, så er der et f edtoverskud tilbage 
både i form af stribet flæsk og af afskærings- 
fedt, og det er meget dårlig økonomi ud fra 
et helhedssynspunkt, at vi æder -os ud af 
denne fedtpukkel. Fejlernæring og deraf 
følgende lidelser tynger både på socialmini- 
sterens og indenrigsministerens budgetter og 
skaber behov for både sygehuspladser og I . 
plejehjemspladser og skaber utilpashed og 
surhed, der ikke er let at omsætte i penge. 
홢 Jeg håber, at jeg med disse eksempler har 
kunnet begrunde, at vi må have en forenk- 
let, centraliseret lovgivning, hvor forbruger- 
interesserne kommer i højsædet, og samlet i 
ét ministerium. Det har j o også hele tiden 
været socialdemokratiets opfattelse. Som 
tidligere omtalt stod det i punkt 8, men 
også i indledningen til det forslag til folke- 
tingsbeslutning om levnedsmiddelslov, der 홢 
blev fremsat sidste år, stod der, at levneds- 
midler samles i én lov og under én styrelse. 
Det var sidste vinter, men der er nyt fra 
socialdemokratiet af nyere dato. I 4 års 
programmet r tår  der, at levnedsmiddellov- 
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givningen må tages op til revision, og at al 
administration i denne forbindelse må sam- 
les i ét ministerium. 

Jeg må som fru Gerda Møller , spørge: 
hvad har kunnet få regeringen til at ændre 
standpunkt så hurtigt? Og jeg vil gerne di- 
rekte spørge økonomi- og budgetministeren: 
er det, fordi man har opdaget de interesser, 
der er involveret, eller skyldes det måske, at 
man slet ikke har opdaget det? For hvis det 
første skulle være tilfældet, vil jeg sige, at 
på et eller andet tidspunkt skal der jo skæ- 
res igennem, hvis problemerne skal løses, og 
sker det i starten, så bliver balladen hurtigst 
overstået. Jeg troede oprindelig, at ressort- 
fordelingen sorterede under statsministeren, 
men der er god mening i at tage økonomi- 
og budgetministeren med ind i billedet, for 
der er masser af penge i denne sag. 

Hvis nogen skulle mene, at fru Tove 
Lindbo Larsen og jeg med hensyn til dan- 
skernes elendige spisevaner har malet fan- 
den på væggen, kan jeg kun opfordre til at 
læse Hjerteforeningens udmærkede pjece 
홢Spis, hvad hjertet begærer". 

Som ministeren vil kunne forstå på mit 
indlæg, finder vi i det radikale venstre den 
redegørelse, vi har fået, lidt skuffende. Res- 
sortfordelingen vil ikke samle levnedsmid- 
dellovgivningen, og den giver heller ikke 
grund til forventning om, at vi får landbru- 
gets konkurrencebegrænsende foranstaltnin- 
ger pillet ud af levnedsmiddellovgivningen. 

Der foreligger jo en delbetænkning fra det 
embedsmandsudvalg, der blev nedsat under 
landbrugsministeriet, og en skrivelse fra 
samme udvalg til landbrugsministeriet 홢 
jeg mente nu først, de blev omdelt i går, 
men det er muligt, det var i forgårs. Men 
selv med den overfladiske gennemgang, der 
har været mulig siden i går, fremgår det jo 
tydeligt, at man ved udmærket godt i dette 
embedsmandsudvalg, hvor skoen trykker. 
Men jeg beder ministeren huske: dette em- 
bedsmandsudvalg er ikke nedsat med det 
formål at få fjernet de ting fra levnedsmid- 
dellovgivningen, der har erhvervspolitisk 

sigte. Det siger udvalgets flertal tydeligt. At 
så et udvalg nedsat af landbrugsministeriet 
har et flertal af landbrugsinteresser, burde 
jo sådan set ikke undre. 

Så er spørgsmålet: hvordan skal ressort- 
fordelingen være? Det virker på mig lidt 
pinligt, hvad jeg oplevede for et par dage 
siden, hvor jeg af gammel vane ringede til 
indenrigsministeriet for at søge oplysninger 
om en lov: at blive henvist til ministeriet for 
forureningsbekæmpelse; jeg burde nu da el- 
lers være så hærdet, at det ikke gibbede i 
mig. Men det væsentligste argument mod 
forureningsministeriet, som det uværgerlig 
vil komme til at hedde, er ikke dets navn, 
men at det får masser af andet at gøre end 
at ordne levnedsmiddelloven. Samtidig 
smager hele ministerens redegørelse ligesom 
af, at man tror, hovedproblemet med hele 
komplekset af love om vore levnedsmidler 
er et spørgsmål om hygiejne og kemikalier. 
Så enkelt er det jo ikke. 

Jeg vil gerne sige, som hr. Niels Jørgen 
Nielsen har været inde på, at vi er helt 
trygge ved hygiejnen med hensyn til lev- 
nedsmidler, og det er da rimeligt, at vi dra- 
ger det frem. Ud fra et hygiejnisk synspunkt 
er der ikke noget i vejen med de levneds- 
midler, vi får, det er mere ud fra et ernæ- 
ringsmæssigt. 

Det mest ideelle var nu nok set fra et for- 
brugersynspunkt, at man lavede et særligt 
levnedsmiddelministerium, der kunne samle 
administrationen. Det næstbedste var for- 
modentlig at lade handelsministeriet, der i 
forvejen har forbrugerrådet og statens hus- 
holdningsråd, få hele området. Som det 
tredjebedste vil jeg betegne forureningsmi- 
nisteriet. Men det ubetingede krav er: det 
skal samles. , 

Jeg håber, at ministeren vil begrunde, 
hvorfor han svigtede sit partis hidtidige 
program på dette punkt. Det har ellers så- 
dan en nydelig indledning: politik er at 
handle efter en fornuftig plan. 

Morten Lange: Vi havde lidt overvejelser 
i min gruppe, da vi fik denne forespørgsel til 
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fordeling, om, hvad temaet måtte formodes 
at være. Den var rettet til budget- og øko- 
nomiministeren, og vi besluttede .derfor, at 
skulle der være mening T  forespørgslen, 
måtte det dreje sig om disse loves admini- 
stration. og ' koordination, .홢 ; > hvilket . der 홢 j o 
kunne være en rimelig; årsag til' at behandle 
hér. Det er det,, jeg vil holde mig t til. 

Forespørgerens begrund end e tale gav ikke 
yderligere; oplysninger.. Forespørgerens ind- 
læg var en gentagelse af ide argumenter, som 
hører hjemme' :ved diskussionen af en kon- 
kret ! lovgivning' om levnedsmidlerne; og 홢 j eg 
synes, det; vil være. ubilligt og urimeligt,, at 
økonomi-'og: budgetministeren: skal være 
den, 'vi henvender os til i den slags anliggen- 
der.' Dét kan' være svært nok endda, , men 
som jeg skal komme tilbage til om lidt: der 
er formodentlig i- virkeligheden den; bekym- 
rende sidé'af sägen, at: der ingen ressortmi- 
nister er. Imidlertid må vi, naturligvis: være 
ministerens formodentlig talrige sekretærer 
taknemlig ifor de oplysninger, som han;trods 
alt havde fundet- i sagen som en helhed, og 
som-jo dog ;også-i væsentlig grad koncentre- 
rede sig om den administrative side af sa- 
gen, selv om vi også fik at vide,' at den 
bedre sammensætning af kosten 'også var 
relevant; det var for mig :,her mest Relevant, 
hvis vi kunne - få forbud mod kaffe med  wie- 
nerbrød, men det  er. et indskud over. for sa- 
gens Tealitet. ' ' ; 홢 

Det forekommer mig, at det, som vi, bør 
koncentrere' o!s om i, dag, er! spørgsmålet om 
levnedsmiddellovgivningens administration 
og-spørgsmålet' om, hvordan \ìi. bedømmer 
deli resultat; som er kommet ud; af -de talrige 
forhandlinger, man': åbenbart-' har ført på 
sædvanlig vis imellem ? ministerierne : om, 
hvem der nu 홢 skulle have, 홢 fornøj eisen af at 
beholde 홢 hvad, og hvem der skulle overtage 
hvad.' "홢-> 홢 홢 홢i': 

Jeg kan indledningsvis erklære, at jeg er 
ganske enig médr fru Dagmar Andreasen i, 
at den, man kan jo ikke kalde det stude- 
handel, så ; fornærmer man parterne, men 
skal :,v'i så sige disse pæne små rokader,; man 
har foreslået,': er ganske utilfredsstillende. 
Jeg -vil-.for det første niene, at det næppe er 
klogt og rigtigt at lade landbrugsministeriet 
være en kontrollerende faktor. Landbrugs- 
ministeriet. er (af gode igruhdesånærfrbeslæg- 
tèkmed -landbruget;. at det ikke er. den rig- 

tige kontrolinstans. Vi får alt for megen 
erhver vssamm enbl anding ud af det, og det 
ville være lykkeligt, hvis det kunne høre op 
med en omlægning på det administrative 
omrade. ! ; 

På den anden side: ideen om at overføre 
en del af det lovgivningsmæssige grundlag 
til foriireningsministeriet anser jeg heller 
ikke. for a t  være. nogen:/lykkelig løsning. 
Forureningsministeriet eri ,en ny sag. Der er 
nogle ; meget: 홢 store ög 홢. meget presserende 
opgaver, der skaL klares, eksempler. på; vir-t 
kolig, ægte og ganske farlig, forurening. Jeg 
opfatter fødeyareforurenin-gen som en, skal 
vi - sige forholdsvis mindre sag; i förutenings., 
perspektivet, men ,eÌl meget- stor og .besvær- 
lig sag i. administrativ; og : 'kontrolmæssig 
henseende : Jeg. ..synes,:: det - er en ; urimelig 
belastning: af forureningsministeriet,; :at man 
vil lægge :et'så betydeligt lovgivningsområde 
ind under 홢 dets område j Jeg tror ikke, det er 
hensigtsmæssigt, rent bortset fra at det altså 
heller ikke lyder kønt, men det er måske et 
mindre hensyn. - ;홢--홢: 
홢 Vi - må' derfor Te] se: spørgsmålet; hvordan 
skal dette system egentlig arrangeres? For 
den-skitse, vi hidtil'har i set,; er såmænd ikke 
så forfærdelig meget bedre end det temmelig 
kaotiske, vi har i øjeblikket, hvor denne 
lovgivning sorterer under landbrugsministe- 
riet, 1 fiskeriministeriet',:': handelsministeriet, 
indenrigsministeriet^ nü altså :også ! forure- 
ningsministeriet, formodentlig også justits- 
ministeriet,' formodentlig ikke kirkeministe- 
riet,: men ellers næsten under alt, hvad, som 
kunne findes. Det -er nok !et spørgsmål, som , . . 
fortj ente 홢 en noget mere dybtgående debat, 
om den! korrekte ressortafgrænsning ville 
være iet sundhedsministerium, < som havde en 
meget. betydelig .:opgave, der i vid udstræk- 
ning ,i dag ,adrninis:treres.,,u lihdehrigsmi- 
nisteriet, men som kunne samle en :række 
ting, der ville trække på specialister, og sag- 
kyndige af samme - type og sammenfatte en ' . ' 
lang række af de: ting, som med fordel kan 
behandles sammen. 

.Man- i 'na tm!ligvis:: vælge; deh-anden 
udvej, som-fru Dagmar Andreasen foreslog: 
at samle sig omkring' ;et. levnedsmiddelmini- 
stefiiim- det kan og lade sig gøre, det er også 
en udvej, men jdgierr-ikkedielt sikker !på; at . I 
man her vil kunne afrunde alt det, som na- 
turligt hører sammen.'...:;': : 

Jeg skal altså ganske kort .sige,: at betyd- 
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ningen af- at vi har'fået denne debat, er, at; 
vi har fået anledning til at udtale os om det 
ressortomlægningsforsøg, :!vi her er blevet 
oplyst om. Jeg kan tilføje, at det forekom- 
mer mig; at man ikke i væsentlig grad har 
løst nogen af de problemer, der foreligger, 
og altså ikke bidraget til at udfylde det soci- 
aldemokratiske handlingsprogram, hvilket 
vi ser på med sorg. 

Jeg skal ikke ved denne lejlighed udtale 
mig om den konkrete levnedsmiddellovgiv- 
ning; den udtalte vi os om for ikke så för-' 
færdelig længe siden, og den kommer vi til 
at udtale os om inden så forfærdelig lærige 
igen, og det' vil da væte på et noget mere 
solidt grundlag, end at vi her blot taler Oll' 
alt, hvad hjertet kan begære, for igen' at 
komme med ét citat. 홢 - : ; 

Jeg skål blot nævne en'enkelt ting, nemlig 
dét, at det forekommer * mig, at ind i hele 
billedet kommer der en ganske vigtig faktor 
og én . ganske 'vanskelig ' faktor, nemlig 
spørgsmålet om en kontrol med de importe- 
rede fødevarer, noget, som åbenbart, :giver 
én række problemer, som vi ikke' har noget 
apparat til at behandle med nogenlunde 
sikkerhed. Jeg kan give et meget nemt ek- 
sempel på det.; Vi har en'tidmærket lov i 
Danmark til'beskyttelse af, 'at' vores hon- 
ning er et nogenlunde hæderligt produkt, fri 
for bipest og meget andet godt,1 men vi har 
ingen som'helst garanti for, at-iden importen- 
rede honning ikke er bipestbefængt. Det er 
den i vid udstrækning til ret'stor: skade for 
danske biavlere og i det hele taget til almin- 
delig bekymring for honningens kvalitet. 

På dette område er der sikkert 'mange 
andre udmærkede ting, vi kunne grave ned 
i, men som sagt, jeg synes ikke, at denne 
anledning er velegnet til at tage spørgsmålet 
om levnedsmiddellovgivningens konkrete 
indhold op, derimod nok spørgsmålet om 
administrationen. Og dér er der efter min 
mening grund til at sætte et alvorligt 
spørgsmålstegn ved, om de omrokeringer, 
man her har foreslået på det administrative 
område, nær løser den helhedsbetragtning, 
som må ligge bag ved en levnedsmiddellov-: 
givning, før den kan blive administreret 
med sikkerhed og først og fremmest admini- 
streret uden ubilligt hensyn til de enkelte leds 
økonomiske, erhvervsmæssige og andre sær- 
interesser. - 

Johan Philipsen: Fru Gerda Møller fik 
sagt noget, som formodentlig og. forhåbent- 
lig blev sagt af vanvare, :nemlig: ,de - lande, 
der har deltaget i internationalt' , salgsar- 
bejde i et1 helt andet 'omfangl,. end vi har 
gjoit. Det er jo vitterlig forkert. Jeg -er en 
af dem, der i 30 år har deltaget i internatib- 
nalt salgsarbejde -,- og' det er dog trods - alt 
Danmark, der har haft de største vanskelig- 
heder med at få sine produkter solgte홢og' 

, jeg kender i hvert fald ingen andre land- 
i brugseksporterende lande, der har haft et, 
i salgsarbejde tilnærmelsesvis. af det omfang; 
som vi har haft. ! 

Må jeg så få'sagt 홢r og jeg vil jo i debat- 
ten øjeblikkelig blive identificeret som pro- 
ducenten af landbrugsvarer, hvilket for så 
vidt er korrekt at forbrugerne kan få de 
kontrolforanstaltninger, l de ønsker-, sig, men 
de må bare også regne med, at de kommer' 
til at betale for dem. Det er ganske logisk.' 
Der er jo lidt forkert i logikken: man ønsker 
så stærkt ydre kontrolforanstaltningér, og 
så er kendsgerningen den; ,at nogle millioner 
af os dog rejser sydpå til Spanien osv, og 
befinder os særdeles godt derved. , I 

Jeg har i øjeblikket ingen vurdering af; 
hvorvidt det nye, der kommer, bliver min- 
dre administrativt krævende end det, vi 
har, og fru Dagmar Andreasen har jo så so: 
leklar ret,' når hun siger, at'det hidtidige sy-, 
stem 'er formet som lapper på det, foregåen- 
de, men sådan måtte det jo være under en 
udvikling, der er løbet stærkt. Hvorvidt !det 
nye så er administrativt bedre end det, vi 
har, sætter jeg et meget stort-spørgsmåls- 
tegn ved. , v ' 

Jeg skal ikke deltage i slagsmålet om; 
hvor denne lovgivning skal høre hjemme, 
med én -undtagelse. Af hensyn til den bety- 
delige eksport, vi har, de 7,2 milliarder kiv, 
så kan det ikke nytte, at man skubber nogle 
af afgørelserne hen. under forureningsmini- 
steriet. Der er ikke megen mening i at an- 
vende 60-70 mill. kr. i reklameomkostnihger 
over den ganske jord for at få solgt nogle 

: varer, og at man så ved en beslutning i rege- 
ringen eller her i tinget henlægger admini- 
strationen til forureningsministeriet; hvad 
der automatisk ude i verden vil virke 'imod 
os; det beder jeg økonomi- og budgetmini- 
steren, der har ansvaret for, at vi får bar 
lance i udenrigshandelen, overveje meget 
nøje, inden han endeligt beslutter sig. ' : 
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Et  par generelle betragtninger til. Vi må 

regne med, at vi indtil videre må leve med, 
at salg her til landet og til eksport er omfat- 
tet af en lang, lang række forskellige be- 
stemmèlser, og det kommer vi jo nok ikke 
uden om i en længere årrække. Jeg synes, det 
vil være fornuftigt, at vi lægger vor admini- 
stration til rette, så den ikke ligger så for- 
færdelig langt fra den administration, man 
har inden for fællesmarkedet, vel vidende, at 
de på dette område kun er ved starten af 
dette arbejde. Men man siger næppe for 
meget ved at gå ud fra, at det bliver mini- 
sterier for landbrug og ernæring, som bliver 
Danmarks kontaktpartnere i forhandlinger 
fremover for at få nogle forhåbentlig ensar- 
tede bestemmelser. Forhåbentlig får 'vi også 
så stor international styrke i forhandlinger- 
ne, at vi kan tvinge nogle af vore oversøiske 
handelspartnere derhen, at de ikke ændrer 
bestemmelser hver anden måned, .for det er i 
øjeblikket , sådan, at de virksomheder, der 
producerer animalske levnedsmidler, opere- 
rer med en hel reol af bestemmelser, hvis 
indhold de piller ved hver anden måned for 
at sætte nogle andre ting ind; det skulle vi 
gerne se at komme bort fra. 

Til sidst skal jeg kun sige, at jeg skal ikke 
deltage i debatten om, hvorvidt vi er fejler- 
nærede eller ej; det er ganske op til forbru- 
gerne selv, for 'vi lever under devisen, at det 
er forbrugerne, der bestemmer, og produ- 
centerne, der retter sig efter, hvad forbru- 
gerne vil købe. Så vil jeg sige til fru Dagmar 
Andreasen til allersidst, at det er muligt her 
i landet 'at købe alle de varer, vi sender også 
til USA og England, og hvis fru Dagmar 
Andreasen vil give mig oplysninger om, 
hvilke kvanta hun vil sælge for os her i lan- 
det i det kommende år fordelt over hvilke 
leveringsterminer osv., så er jeg til rådighed 
den ganske eftermiddag. 

Økonomi- og budgetministeren (Per Hæk- 
kerup ) :  Jeg vil gerne sige, at vi får jo lejlig- 
hed til at drøfte alle de, skal vi sige mate- 
rielle problemer vedrørende levnedsmiddel- 
lovgivningen, når ministeren for forure.,.; 
ningsbekæmpelse kommer med det bebu- 
dede forslag til en ny levnedsmiddellov, og så 
kan alle de mange udmærkede betragtnin- 
ger, der er gjort gældende under drøftelserne 
i dag, formentlig blive gentaget og indgå i 

debatten og i det videre arbejde, der skal 
gøres i det udvalg, der til d en tid bliver ned- 
sat vedrørende levnedsmiddellovgivningen. 
Jeg, skal derfor ikke på nuværende tids- 
punkt indlade mig på: at kommentere de 
forskellige bemærkninger, der er gjort ved- 
rørende den kommende levnedsmiddellov- 
givnings indhold, også af den grund, at jeg 
ikke kender særlig meget til det, det vil jeg 
gerne erkende. 

Det har selvfølgelig chokeret mig at høre 
om det store fedtforbrug i Danmark, jeg fø- 
ler mig næsten personlig angrebet, men jeg 
forstår, at det ikke var meningen.. 

Jeg skal kun udtale mig om det spørgs- 
mål, som jo er det centrale i det, jeg har 
redegjort for, nemlig hvordan dette skal 
administreres, og dér har man jo moret sig 
med 홢 og det forstår jeg da udmærket godt 
홢 at henvise til både det forslag til beslut- 
ning, som socialdemokratiet fremsatte sidste 
år, og til vores 4 års program, som jeg tak- 
ker for at man har studeret så indgående. 
Jeg håber, at man studerer andre dele af 4 
års programmet lige så indgående, det vil 
befordre forhandlingerne her i tinget, er jeg 
ikke i ,tvivl om. 

Man har undret sig over, at vi har ændret 
holdning, som det bliver sagt. Vi gav både i 
4 års programmet og i forslaget til beslut- 
ning udtryk for nogle synspunkter. Vi har 
nu haft lejlighed til at gøre os bekendt med 
det arbejde, der er gjort i det koordinations- 홢 - . ; 
udvalg, der va r  nedsat under landbrugsmi- 
nisteriet, ligesom vi har haft lejlighed til 
indgående at drøfte disse spørgsmål, og jeg 
må sige, at det er min opfattelse, at selv om 
vi i administrationsdepartementet, som er 
det, jeg har med at gøre, stadig er af den 
opfattelse, at det, bedste var, at man havde 
en enhedsadministration, har vi måttet bøje 
os for den kendsgerning, at sagen ligger en 
lille smule anderledes i Danmark end i andre 
lande. Hvor-man i andre lande med rimelig- 
hed kan sige, at her skal og kan der opbyg- 
ges en enhedsadministration, fordi der alto- 
vervejende er tale om produktion til hjem- 
memarkedet, skal man ikke glemme, at 70 
pct. af vores animalske produktion ekspor- 
teres. Og uanset hvordan man ser på vær- . 
dien af landbrugseksporten, vil jeg da i 
hvert fald sige, at vi under ingen omstæn- 
digheder kan undvære den, og der er i for- 
bindelse med vores landbrugseksport opbyg- . : , 
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get en kontrol med de afgørende fødevarer, 
som er mere effektiv, tror jeg, end i noget 
andet land, og som administreres og nød- 
vendigvis må administreres på en smidig 
måde under hensyntagen til de fordringer, 
der stilles udefra til de varer, vi eksporterer. 
Vi er jo alle sammen 홢 det går jeg da ud fra 
홢 vidende om, at de lande, vi eksporterer 
landbrugsvarer til, ofte benytter deres egen 
lovgivning til restriktivt at forhindre dansk 
eksport, og så knalder man den ene såkaldte 
sundhedsregel ud efter den anden, som alene 
har til formål at bremse dansk landbrugs- 
eksport. Derfor må vi have et administrati- 
onsapparat, der hurtigt og smidigt kan til- 
passe sig de eksportvilkår, vi har. 

Jeg tror, det ville være uheldigt, om man 
i forhold til dette store eksporterhverv æn- 
drede den del af vores kontrol med fødeva- 
rerne, som hidtil er blevet administreret på 
en upåklagelig måde. 

Det er det synspunkt, der har ført os til 
at vælge det, der ud fra et administrativt 
synspunkt er den næstbedste løsning, nem- 
lig at dele administrationen, således at det, 
der går til hjemmemarkedet, kommer ind 
under forureningsministerens område. Han 
får udvidede beføjelser i forhold til det, der 
hidtil har været tilfældet, og' han får et di- 
rektiv, sådan som det har fundet udtryk i 
min redegørelse, som skal sætte forbruger- 
hensynet i forgrunden, ligesom han får 
bemyndigelse til i begrænset omfang at 
opbygge en administration, der kan klare 
den del af kontrollen. Men det har samtidig 
været formålet 홢 det vil jeg gerne under- 
strege홢 at undgå, at der opbygges et dob- 
belt kontrolsystem, jeg havde nær sagt ude 
på pladserne. 

Man kan altså sige det på den måde, at i 
forhold til den danske forbruger er forure- 
ningsbekæmpelsesministeren den overord- 
nede minister. Hvis han igennem sine for- 
skellige institutioner og sit levnedsmiddel- 
råd får at vide, at danske fødevarer eller 
fødevarer, der leveres til det danske mar- 
ked, af den ene eller den anden grund indehol- 
der noget, som er uhensigtsmæssigt eller far- 
ligt, er det ham, der har ansvaret for, at 
dette bliver ændret, og hvis det er noget, 
der kommer til at vedrøre produktionsled- : 
det, er det ham, der giver landbrugsministe- 
ren besked om, at sådan og sådan skal det 

administreres. Der bliver derfor ikke tale 
om nogen dobbelt administration, men om 
en klar skillelinje imellem ansvaret. Ansva- 
ret for de varer, der kommer på den danske 
forbrugers bord 홢 så langt det overhovedet 
er statens ansvar naturligvis 홢 er forure- 
ningsbekæmpelsesministerens, og ansvaret 
for de varer af dansk oprindelse, der kom- 
mer på bordet i USA, er landbrugsministe- 
rens. 

Jeg tror 홢 det er i hvert fald den erken- 
delse, jeg er nået til 홢 at hvis man skal 
have en administration, som tager større 
hensyn til danske forbrugere, end den hidtil 
har gjort, og man samtidig bevarer det sy- 
stem, vi har haft med hensyn til vores land- 
brugseksport, er en sådan deling nødvendig. 
Hvis vi senere kommer i en situation, hvor 
der ikke findes nogen landbrugseksport 홢 
hvad guderne må forbyde 홢 altså kommer i 
den samme situation som lande som f. eks. 
Sverige og Storbritannien, kan man selvføl- 
gelig lave en anden administrativ opbyg- 
ning, men jeg mener ikke, man med rimelig- 
hed kan gøre det i dag. 

Jeg skal i øvrigt ikke indlade mig på pole- 
miske bemærkninger, men jeg kunne have 
lyst til at sige til fru Dagmar Andreasen, at 
når hun er så ivrig i kritikken, havde der 
nok været lidt rimelighed i at fremføre den 
under den tidligere regering. Det er jo ikke 
et problem, der er opstået i dag, det er et 
velkendt problem, som har eksisteret i en 
årrække, men nu har vi altså fået overladt 
den ligesom mange andre opgaver fra den 
tidligere regering, og vi har foreslået en løs- 
ning, som vi tror og mener alle forhold taget 
i betragtning er den mest hensigtsmæssige. 
Og som sagt, det materielle indhold i vores 
levnedsmiddellovgivning får vi lejlighed til 
at vende tilbage til, når forureningsbekæm- 
pelsesministeren kommer med sit bebudede 
forslag til en ny levnedsmiddellov. 

Ordføreren for forespørgerne (Tove Lindbo 
Larsen): Jeg skal gøre dét ganske kort, men 
jeg synes lige, jeg vil gøre en bemærkning til 
fru Gerda Møller, der, nævnte, at der ikke 
var sket noget på området. Selvfølgelig er 
der sket noget, men der er ikke sket noget 
lovgivningsmæssigt, og det er dér, der træn- 
ger til at blive ryddet op, som jeg også 
nævnte det. Så er jeg lidt ked af hendes 
skepsis over for levnedsmiddelrådet, for jeg 
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mener, virkelig,: at .man.yed at indføre dette : 
organ' får. en alsidighed, der /gør, at yi .kan ; 
være sikre på, at alle dhteresser. både produ- : 
centernes. og forbrugernes, vil: kunne blive ; 
varetaget på den rigtige måde. I øvrigt har i 
Sverige,-, også et ,,,, sådant. Fru Gerda: Møller . 
nævnte,! at vi skulle kigge lidt på ,de andre 
europæiske lande, -og dér mener . jeg at vi 
naturligvis også må kigge på Sverige. , . ; ; 

; Hr. Niels Jørgen Nielsen syntes,, at jeg ; 
var lidt kritisk i, forbindelse' med den inclur ; 
strielle : behandling. -af. levnedsmidlern e, og 
det er jeg også. af, hensyn til forbrugerne, af ; 
hensyn til sundhedstilstanden, og det er der- ; 
for, jeg mener, at det må fremføres,. også her. :: 
,. : Så er j eg. i .øvrigt. enig. i meget .af det,: fru , 
Dagmar-Andreasen har sagt, og ikke mindst 
i, at man 'er nødt til at lovgive på levneds- ; 
.middelområdet, selv om. det var. rarere, om i 
man. t kunne i lade være.'.Men vi må stadig 
væk 'sige,, at vi skal lovgive: for .mennesker i 
dette land.: 홢 
홢 Hr.; Morten^ Lange var = inde.; på, at - j eg 

havde beskæftiget mig meget med én side af 
sdgen.,!, Jeg mener, at dé to, ting hører nøj e 
sammen. Jeg. mener også, at spørgsmålet om. 
et levnedsmiddelråd i ;høj i grad er et admini- 
strationsspørgsm ål, ;og ,:de ting, 홢 der følger 
med,, vil det være:-naturligt at trække frem 
ved denne ; l e j l i g h e d ;  . ,  ,  

Så vil j eg:, da glæde mig over, at' der er 
taget så meget hensyn til,foirbrugerne-, som 
tilfældet erv "Vi har brug for i en placering af 
forbrugeren i: en helt rigtig målestok i frem- 
tiden.' : '홢 ' 홢홢.i5' 

. ,-Melsi Jørgen ! Nielsen: 'Jeg har lige den 
enkelte; bemærkning . til hr.. Morten. Lange, 
;åt j eg synes ikke, der er rigtig logik i! denne 
ængstelse over,, a t  landbrugsministeriet skal ' 
udføre' kontrollen med: landbrugsvaret. Hvis 
denne logik skal føres, videre,; må j man -jo 
også være meget ængstelig over, at f. eks. 
,arbej,dsministeren skal føre kontrol og tilsyn 
med, hvad der sker på. arbejdsmarkedet. Så 
Ivar fru Dagmar. Andreasen, i noget forarget 
over, at man ikke - må kalde margarine for 
smør,, sådan, :forstod, jeg det!faktisk.,i(Dag- 
mß1)'' Änäreqs.m: Nej,, mej i), r Joh, detj var no- 
get i  den retning, det var disse, betegnelser. 
Når man : tænker .på, .hvad», vi, ellers > har > af 
regler med hensyn: til .beskyttelse,! med! hen- 
syn til ,ophavsrettighede:v; med hensyn, til 

patenter osv., ville jeg dog føle. dét ganske 
urimeligt, hvis man på de l  område, i,,der her 
Bl\tale om, frit;skulle häveilov til at. mani- 
pulere, med disse , navne, Jeg tænker på:, så- 
dan , noget som 홢 홢plantékød", som ijeg ' også 
ved : fru: Dagmí1r Andreasen; har været, inde 
på. Deti ville jo give en falsk forestilling om 
-fr- og dét er, vel derfor, man; vil br'uge,'dQt' 
at det er noget, der. har ,med kød at gøre. 
;, Og så tror j eg da ikke, fru Dagmar Andre- 
asen har! ret i, at fej lernæringen stiger. Vi er 
'nök enige om- ; at der , er meget at gøre på 
ernæringens 'område, ,dét hører bare; ikice 
rigtig; hjemme-, u<nder; dette emne. Men itaget 
som! helhed , er den Udanske befolkning- inok 
alligevel sundere i dag,; end den var for 50 år 
siden. 홢>:>; 홢1 - 

Jeg .har altså ikke ,den opfattelse, ,at dansk 
levnedsmiddellqvgivning, har en erhvervsbe- 
skyttende virkning,; men. dét kunne ,j o - være, 
vi kunne få nogle . konkrete; eksempler på 
d e t .  i':' .}홢홢<:/ j<:> y 
. Må jeg så sige til fru Dagmar Andreasen 
og fru;;Toye. Lindbo Larsen, der talte om 
marmelade, at der. star, vistnok i bekendt- ; 
gøreisen, at den skal have ét brydningsin- 
;d,eks,; ßqITl ,en -50 , p(, ,  sukkeropløsning. Det 
.betyder .ikke, at der er 50. pot. sukker., Det 
betyder, at der er tørstof,, som svarer til 50 
pet., ,mep.,der .der-er jo ,også; tørstof fra frugter- 
n e . .  , 

Til .ministeren vil. jeg, gerne .sige,, at jeg 
forstår,, at man nu, da; man er. komrnet til at 

. .arbej de med problemerne: :og har fået, den 
praktiske løsning ind;på liyét, erkender, at det, 
söm/forholdene; ligger, ikke; lader sig i gøre at 
samle, det hele i ét ministerium, ; når man 
ikke vil samle 4et i, ilandbr^gsministeri^t^ ;og 
홢jeg tror, det er; en erkendelse, alle-,,der arbej- 
der med disse problemer, vil kommer til.; Jeg 
:er helt enig i økonomi- og budgetministeren s 
vurdering af eksportens .betydning. Men: når 
ministeren; ligesom konkluderer, at vi skal 
regne, med fremover, at landbrugsministeren 
vil, få, i ansvaret for levnedsmiddellovgi vnin- 
gen, når det drejer, sig om eksporten,, mens 
minister;en:: for forureningsbekæmpelse får 
ansvaret, når det drejer .sig; om hjemmemar- 
kedet, vil/jeg sige, at så kommer vi u d i  den 
helt store; forvirring. Jeg kan ikke se, at; en 
sådan adskillelse ,Jran, lade; sig gø?e[.!''.fc pro- ,  ' 홢 
ducerer; jo ikke .specielt for hjemmemarke- 
det: ogfspeoielt for eksport, qgjyii hardkke. Qp 
igennem hele .produktions- og, behandlings- 
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processen denne adskillelse. Vi ville i så fald 
ikke kunne undgå.at'komme ud for overor- 
dentlig store vanskeligheder og overlapnin- 
ger. 

Så må jeg endelig lige minde om, at jeg 
stillede et direkte spørgsmål til økonomi- og 
budgetministeren. Det fik jeg ikke svar på, 
derfor vil jeg gerne gentage det. Jeg spurg- 
te,' om det er regeringens opfattelse, at foru- 
reningsbekæmpelsesministeren skal have de 
beføjelser, som mindretallet i betænkningen 
giver udtryk for med hensyn til at gribe ind 
over for anvendelse af gødning, foderstoffer 
osv.? Når jeg spørger om det, er det bl.a., 
fordi det i den kongelige forordning om res- 
sortfordeling af 11. oktober 1971 hedder om 
ministeriet for forureningsbekæmpelse, at 
der til dette ministerium henføres sager ved- 
rørende bekæmpelse af luftforurening, jord- 
forurening og støj, beskyttelse af levneds- 
midler, beskyttelse af anvendelse af grund- 
vand og ferskvand osv. Jeg vil gerne have 
lidt oplysning om, hvordan regeringen for- 
tolker dette, for der kan jo lægges meget 
forskelligt i det. Jeg vil altså, gerne have 
svar på, om man lægger det samme i dette 
som dette mindretal i betænkningen. 

홢 Dagmar Andreasen: J eg vil allerførst 
gerne sige til hr. Niels Jørgen Nielsen, at jeg 
mener ikke, det er forkert, at man ikke må 
kalde margarine for smør, men jeg mener, at 
det er sådan lidt ude i overdrevet, når man 
ikke må annoncere med, at man kan lave 
smørrebrød med margarine, og at margarine 
kan smøres på brød, og: det er faktisk det, 
der står i loven. Men det ville da ud fra 
mine betragtninger absolut være en fordel, 
hvis man ikke måtte kalde en citronvand, 
der aldrig har set andre citroner end den på 
etiketten, for citronvand. 

Med hensyn til plantekød har jeg heller 
ingen ønsker om, at ordet 홢kød" behøver at 
indgå i betegnelsen for proteiner lavet af 
soyabønner, men der har jo aldrig været 
nogen inden for landbrugsministeriet eller 
noget andet ministerium, som har forbudt 
os at spise eller kalde noget for kartoffelfri- 
kadeller eller 'rødbedebøf, men man må ikke 
lave frikadeller af soyaproteiner, og man må 
ikke lave bøf af soyaproteiner,, og man må 
ikke lave en ret af soyaproteiner og fotogra- 

fere den og sætte den på pakningen, hvis 
den kan forveksles med en ret, der er lavet 
af kød. Og så vidt det er mig bekendt, er 
man endnu ikke færdig med at overveje, 
under hvilket navn soyaproteiner må mar- 
kedsføres. Så vidt jeg ved, var det i 1968 홢 
det kan være, det var i 1969 홢 man be- 
gyndte: at rode i det, og tanken opstod først 
i landbrugsministeriet, men havnede senere 
i indenrigsministeriet. Det sidste, jeg har 
hørt, er sådan noget som strukturerede, fa- 
brikerede planteprdteiner; Det var. dog lidt 
nemmere, hvis. man sagde: Dette: her er en 
gullasch eller en bøf eller. en frikadelle, der 
er. lavet åf soyaproteiner. Så kunne folk da 
forstå, hvad det var, men selvfølgelig skal 
det deklareres. 

Det, er fuldstændig rigtigt, som: hr. Niels 
Jørgen Nielsen siger, at der står i bekendt- 
gørelsen, at brydningsindekset i marmela.de 
skal være 50 pct.; og forudsat at. der-er frug- 
ter i, vil en vis del af sukkeret stamme fra 
frugten, men den forudsætning skal vi. jo 
have med. - : . 
: Til ministeren vil jeg gerne sige, at det er 
rigtigt, at Danmark adskiller sig fra en del 
af vore nabolande ved, at vi har en, stor 
eksport af landbrugsprodukter, og det er på 
ingen måde et ønske, at vi skal genere denne 
eksport., Jeg skal ikke gå ind i nogen diskus- 
sion om; hvorvidt det til syvende og sidst 
vil være det mest hensigtsmæssige at have fle- 
re ministerier, for det administrative-har jeg, 
det ligger,i sagens natur, ikke megen prak- 
tisk kendskab'til, jeg kender -,kun resulta- 
terne af: den ressortfordeling, vi har,: kendt 
hidtil, og den er ikke så hyggelig. Men ,det er 
selvfølgelig en betryggelse, kan man sige, at 
det, der havner på danskerens bord,, kom- 
mer under forureningsministeren, men det 
er ingen betryggelse, hvis alt det, der aldrig 
havner dér,, sorterer under landbrugsmini- 
steren, og jeg vil gerne have en! forsikring 
om, at, ethvert produkt, der ud fra et sund- 
hedsmæssigt, synspunkt er helt i orden, frit 
skal kunne 홢 markedsføres i Danmark. Jeg 
ville faktisk, gerne være helt sikker på, at vi 
får lavet den o r d n i n g . .  홢 

Med hensyn til den polemiske' bemærk- 
ning om, at kritikken skulle være kommet 
på et lidt.'tidligere tidspunkt, 홢. så er den 
skudt lidt ove'r målet, for jeg har faktisk 
kritiseret dehne levnedsmiddellovgivning, 
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lige siden jeg kom i tinget,, og jeg er lige ved 
at tro, at det er den kritik, der gav anled- 
ning til, at én sagde til mig: 홢For dig bliver det 
ikke nyt at. komme i opposition, det har du 
jo været; hele tiden." 

Morten. Lange: Der er et meget klassisk 
botanisk udtryk 홢 vel hjemlet i tilstrækkelig 
mange lærebøger til, at landbrugsministeriet 
ikke kan få det nedkæmpet 홢 som hedder 
frugtkød,' og plantekød er selvfølgelig en 
rimelig tilsvarende dannelse, hvis man har 
lyst. Der er et udmærket nyt dansk ord, 
som hedder "bønnebøf". Det tilbyder jeg 
beredvilligt, og alt det hysteri med, at man 
ikke må antyde, at noget kommer til at 
ligne kød, hvis det er lavet af soyabønner, 
kan jeg altså ikke leve med i. Det er jo typi- 
ske eksempler på sådan noget, som man kan 
overtale en landbrugsminister til med lidt 
held, men man kan ikke overtale noget som 
helst andet levende menneske til det, og det 
vil formodentlig kommende landbrugsmini- 
stre derfor vise så megen stejlhed over for, at 
dét i fremtiden ej heller bliver muligt. 

Med hensyn til spørgsmålet om koncen- 
treringen af denne lovgivning under én ad- 
ministrativ hat har jeg nærmest på fornem- 
melsen, at økonomi- og budgetministeren 
ikke helt overbeviste sig selv med den frem- 
stilling, han gav os, og jeg ser, at hans van- 
skeligheder er store. Det er ikke alene et 
spørgsmål om rationel administration, men 
også om århundredgammel tradition 홢 eller 
hvor gammel den nu er 홢L og det er som 
bekendt noget af det værste at bryde. Jeg 
synes blot, at skulle man have lavet det 
næstbedste kompromis, så ville jeg have 
valgt at oprette et landbrugs- og ernærings- 
ministerium, som dog var en samlet instans, 
og forhåbentlig kunne man få ernæringsde- 
partementet så tilpas langt væk fra Axel- 
borg, at det gik nogenlunde godt. I hvert 
fald forekommer forureningsministeriet mig 
ikke at være nogen lykkelig idé, også fordi 
jeg gerne så dette ministerium som en meget 
aktiv og meget koncentreret kerne omkring 
nogle forholdsvis nye problemer, som meget 
gerne skulle løses. 

Og så dette skel imellem .eksporten og 
importen, som selvfølgelig ikke kan opret- 
holdes, fordi ekspòrtvarerne har vi dog fra 
tid til anden fornøjelsen af også at bruge på 

hjemmemarkedet. Jeg ,inå sige, at det er. et 
meget kunstigt skel, og det varer såmænd 
ikke så forfærdelig længe, inden vi får en ny 
ressortfordeling her. Men nu har jeg forstå- 
et, at regeringen har besluttet sig, og så kan 
man jo se, hvordan det ser ud i skema. Jeg 
vil stadig, væk håbe, at budgetministeren i 
denne sag vil huske på sine oprindelige in- 
tentioner og forfølge dem med nidkærhed, 
således at vi inden længe får overvundet lidt 
flere traditioner i retning af at få et forbru- 
gervenligt ministerium på dette område, 
som langt bedre vil kunne klare den admini- 
stration, - vi har behov for. 

Økonomi- og budgetministeren (Per Hæk- 
kerup ) :  Jeg vil gerne takke hr. Morten 
Lange for hans forståelse for mine vanske- 
ligheder. Jeg kan derimod ikke rigtig takke 
ham for hans forslag, jeg tror ikke, det ville 
betyde nogen forbedring, i forhold til det, vi 
har foreslået. ; 

Jeg vil gerne gøre den bemærkning yderli- 
gere, at når jeg nævnede hensynet til eks- 
porten og hensynet til hjemmemarkedet, er 
det ikke udtryk for, at det er, om jeg så må 
sige, ressortf ordelingskriteriet, for det er da 
ganske klart, at en væsentlig del af de varer, 
der kommer på det danske hjemmemarked, 
er undergivet nøjagtig den samme, kontrol 
som de varer, der eksporteres, og denne 
kontrol skal naturligvis opretholdes. Det 
fremgik af min redegørelse, at det, vi i prak- 
sis vil lægge til grund for ressortopdelingeh, 
som altså ikke er endelig, idet der er en 
række love, vi, skal gennemgå, er, at. det, der 
vedrører forbrugérleddet, det, der vedrører 
butikkerne osv., det er klart forureningsbe- 
kæmpelsesministerens, og det, der vedrører 
produktionsleddet, vil som udgangspunkt 
for vore drøftelser være de pågældende to 
ressortministeriers, landbrugsministeriets og 
fiskeriministeriets. Det er den deling, vi 
mener, skal tilrettelægges, og så kan man i 
enkeltheder diskutere den, og den diskus- 
sion er ikke afsluttet. 

Med hensyn til, hvorledes det forholder 
sig med gødningsstoffer og foderstoffer, vil 
jeg gerne sige, at det er et af de spørgsmål, 
som vil blive gjort til genstand for drøftelse, 
men jeg skal ikke på forhånd gøre,mig klog 
på det, jeg har ikke tilstrækkelig viden om, 
hvad der kan komme af forurening igennem 
gødningsstoffer og foderstoffer, men jeg vil . . 



Folketingets forhandlinger. (155) 

2463 28J1 71: Forespørgsel til økónomi- og budgetmhisteren. I.. 2464 

[økonomi- og budgetministeren.] 
jo nok tro ud fra en almindelig betragtning, 
at man må sige, det hører hjemme i produk- 
tionsleddet. Men jeg tør altså ikke afgive 
nogen endelig og bindende erklæring herom. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring af søloven, 
forslag til lov om ændring af lov om skibs- 

registrering : 
og 
forslag til lov om ændring af lov om for- 

sikring sal tale,r. 

Valgt blev: Robert Pedersen, Albertsen, 
Normann Andersen, Jørgen Peder Hansen, 
Hjortnæs, Søgaard, Tastesen,, Vivike, Kurt 
Brauer, Henning Andersen, Gerda Mølle?", 
Knud Thomsen, Jens Peter Jensen,, Kofoed, 
Mette Madsen, Gudme og Nordqvist. 

Den  sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angåen- 
de forslag til folketingsbeslutning ort/; ændring 
af lov om vcerneplg*gtiges 홢 anvendelse til civilt 
arbejfle ,[,,.if Frandsen m. fl.]. 

.Valgt blev. Poul Nielson, Alsing Ander- 
sen, Erik Andersen (Sdrj. amt), Knud Dam- 
gaa,rd, Helle Degn, Frode Jakobsen, Søgaard, 
Frandsen, Kurt Brauer, Lowzow, H. C. Toft, 
Knud Østergaard, Kristen Østergaard, Kaj V. 
Andersen, Arne Christiansen, Nordqvist og 
Svend Haugaard. 

Anden næstformand (Hanne Budtz): Der 
er ikke mere på dagsordenen. 

Medlem af folketinget Arne Christiansen 
har meddelt mig, at han ønsker til land- 
brugsministeren at stille følgende:'spørgs- 
mål: . 

홢Hvad vil ministeren gøre for at hjælpe 
de landmænd, hvis besætninger ufor- 
skyldt rammes .. af sådanne . smitsomme 
sygdomme, der ikke er optaget i lov om 
smitsomme sygdomme hos husdyr, og 
som medfører dyrenes død eller aflivning, 
f. eks. falsk hundegalskab?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dagsor- 

denenfor tingets førstkommende spørgetid, 

Folketingets næste møde afholdes,onsdag 
den 2. februar kl. 13.30 med følgende dags- 
orden: ' ' 홢 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ophævelse af alminde- 
ligt sportelreglement. 

3) Anden behandling af: :, 

Forslag til, lov om ændring af toldloven. 

4) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring af loy om Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension. (Om 
lærlinge). 

5) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om for- 
svarets organisation m. v. 

6) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om for- 
svarets personel. 

Angående folketingets arbejde de føl- 
gende dage i don pågældende uge henviste 
anden næstformand 홢 til den omdelte uge- 
p lan. .  , 

Mødet hævet kl. 13.12. l. 

155 



2465 2/2 72: Meddelelser fra formanden. 2466 '', 

47. møde.  

Onsdag den 2. februar kl. 13.30. 

Formanden: I skrivelse af 31. januar 
meddeler ministeren for kulturelle anliggen- 
der, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om film og biografer. 

I skrivelse af dags dato meddeler økono- 
mi- og budgetministeren, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om tjene- 
stemandspension og lov om pensioneririg af 
civilt personel m. v. i forsvaret. 

Udvalget angående forslag til lov om 
ændring af toldloven har afgivet betænk- 
ning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er 
omdelt. 

Efter at medlem af folketinget Faurbye 
har nedlagt sit mandat som medlem af fol- 
ketinget, har vedkommende gruppe i hans 
sted udpeget Søren M. Jensen til at ind- 
træde i det i lov nr. 235 af 27. maj 1950 om 
anvendelse af modværdien af de i henhold 
til Det europæiske Genopbygningsprogram 
modtagne gaveydelser omhandlede udvalg. 

Efter at Robert Pedersen har meddelt, at 
han ønsker at udtræde af skatteudvalget, 
hvortil han var valgt til stedfortræder, har 
vedkommende gruppe udpeget Søren M. 
Jensen til i hans sted at indtræde i nævnte 
udvalg. 

Den pågældende er herefter valgt. 

I skrivelse af 28. januar 1972 anmoder 
undervisningsministeren om, at der må 
blive valgt et nyt medlem af Rask-Ørsted 
Fondets bestyrelse for den resterende del af 
valgperioden 1. november 1971-31. oktober 
1975 i stedet for medlem af folketinget Else- 
Merete Ross, der har ønsket at udtræde. 

I skrivelse af 31. januar 1972 anmoder 
økonomi- og budgetministeren om, at der 
må blive valgt et nyt medlem af lønningsrå- 
det for den resterende del af rådets indevæ- 
rende funktionsperiode indtil 28. februar 
1974 i stedet for medlem af folketinget Sø- 
gaard, der har ønsket at udtræde. 

Medlem af folketinget Ulla Worin har 
meddelt mig, at hun ønsker til socialmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Er det foreneligt med børnehavepæda- 
gogernes opgave at arrangere diskussioner 
med børnene i børnehaverne om 홢socia- 
lisme kontra kapitalisme", 홢klassekamp 
og revolution" og 홢skal vi rebellere"?" 

Medlem af folketinget Edele Kruchow har 
meddelt mig, at hun ønsker til statsministe- 

I ren at stille følgende spørgsmål: 
홢Mener statsministeren, at det er be- 

tryggende for offentligheden og i overens- 
stemmelse med folkestyrets idé, at en af 
et offentligt råd valgt amtsborgmester 
bør være i stand til at fortsætte i sit hverv 
en valgperiode ud uanset et mistillidsvo- 
tum ira det råd, der har valgt harn?" 

Medlem af folketinget Burgdorf har med- 
delt mig, at han ønsker til justitsministeren . . 
at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren iværksætte en undersø- 
gelse af, hvordan de skadelidte efter fenol- 
ulykken i Simmersted kan få deres tab 
dækket?" 
Spørgsmålene er optaget på dagsordenen 

for tingets spørgetid i dag. 

Skriftlig fremsættelse af lovjorslag. 

Ministeren for kulturelle anliggender 
(Niels M atthiasen): Jeg skal tillade mig for 
det høje ting at fremsætte forslag til lov om 
film og biografer. 

Den 13. januar 1971 fremsatte den tidli- 
gere minister for kulturelle anliggender et 
forslag til en ny lov om film og biografer og 
et forslag til lov om statens filmcentral 

Forslagene gik efter første behandling til 
behandling i et udvalg, der imidlertid ikke 
nåede at afslutte sit arbejde i forrige folke- 
tingssamling. Udvalget afgav den 1. septem- 
ber 1971 en betænkning, hvoraf fremgik, at 
man bl. a. ønskede at holde muligheden 
åben for, at forslagene til lov om film og 
biografer og lov om statens filmcentral 
kunne overvejes i sammenhæng med de fo- 
restående ændringer i lovgivningen om 
Danmarks radio og om folkebibliotekerne. 

Forslaget til lov om film og biografer gen- 
fremsættes nu, men i betydelig ændret skik- 
kelse. Forslaget til lov om statens filmcen- 


